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ELŐFIZETÉS ARA:
Kgcsz évre . . 6 frt.
Kelévre .... 3 ,, 
Negyedévre .1 ,,50 kr.

Hérmentetien levelek 
o.ik ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

kgves szám ara 15 kr.

A nylltterben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁEMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „ T AX ITO-EG YES Ü LET“ - NEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK 2v£ 11ST ID E3 1ST "V jSl S -Á- -A- E3.

HIRDETÉS DÍJJÁ
hivatalos hirdetéseimet: 
Minden sz<> után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetiikkcl vagy körzet 
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min 
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik.
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések es renzkűlde 
menyek a kiadóhivatalhoz 

intezendok.

A munkásnép érdekei.
— Három cikkely. —

II.
Előző közleményünk folytatásaképpen 

u munkaadók és mezőgazdasági munkások 
között létrejövő jogviszony szabályozásá
ról alkotott 1898. évi II. törvénycikkely 
1Y. fejezetét, mely a szerződés teljesítéséről 
szól, szándékozunk ismertetni.

A törvény 31. szakasza értelmében 
köteles a munkaadó, ha a munka meg
kezdésének időpontja a szerződésben meg 
nem határoztatok, a munkásokat megbí
zottjukhoz intézett szó-, vagy Írásbeli fel
szólítással, legalább 48 órával előbb, fel
hívni, a munkásokat elfogadni, a munka
béreket pontosan kifizetni s a szerződés
ben kikötött járandóságokat a kötelezett 
mennyiségben és egészséges minőségben kiszol
gáltatni. Ha a munkaadó a szerződésben, 
vagy a törvényben előirt kötelességeit 
bármi módon megszegi, a büntetésen ki
vid a megszegett kötelesség teljesítésére 
s az okozott károk és eljárási költségek 
megfizetésére köteles, még akkor is, ha 
a szerződésszegést a munkaadó megbízottja 
követi el, kivéve természetesen a törvény
ben előirt büntetést, mely ez esetben a 
megbízottat sújtja.

Igen foutos és humánus intézkedése 
a törvénynek az, hogy, ha az élelmezés 
hiányos, vagy egészségtelen, a munkás 
panaszára a hatóság a munkaadót az 
élelmezés pénzértékének kiszolgáltatására köte
lezheti, mely hatósági intézkedés elleti 
nem lehet fellebezni sem.

A munkások munkabérét, élelmezési 
járandóságát szeszes italokkal, vag> áru
cikkekkel megváltani, avagy bárminemű

TÁRCA.
XSsústóczi-*)

Eltemették idegenbe,'
Idegen föld van felette,
Más virág nyílt a sirhalmán,
Valahol egy tenger partján,
Tenger partján.

De rátalál a kis madár,
Hogyha őszszel tőlünk elvál.
A sírján azt dalolgatja,
Hogv a magyar szentnek t artja, 
Szentnek tartja.

Csöndes estén a hős lelke 
Szárnyakat. öl(t, repül messze ; 
Általröpül egy\ országon,
Sírva sírja: icfle vágyom, 

vágyom! x

Megérinti a fűszálai,
Földjén nőtt a szabadságnak.
S lassabban foly a Tisza is, 
Szomorúbb lesz a Duna is,
A Duna is.

Magyar ember gyermekének 
Róla éppen most beszélget:
Hogv védte a szabadsagot,
Pora, neve legyen áldott,
Legyen áldott !

ból, és

utalványnyal fizetni s a munkásokat arra 
kötelezni, hogy élelmi, élvezeti, ruházati 
cikkeiket a munkaadónál, vagy az ő ré
széről kijelölt egyénnél vásárolják, továb
bá a munkásoknak adott előleg után ka
matot szedni, az előleg értékéről váltót 
venni, a termés biztosítási diját a munká
sok béréből levonni, — a mik eddigelé 
sok helyen alkalmazásban voltak, — az 
uj törvény értelmében szigorú büntetés 
terhe alatt tilos.

Köteles a munkaadó munkaközben 
megbetegedett idegen községbeli munkása 
gyógykezeléséről ellátásáról legalább 8 
napig gondoskodni.

Ezzel szemben a munkások köteles
ségei is világosan meg vannak határozva. 
Kimondja ugyanis a törvény azt, ami eddig 
nem volt törvénybe igtatva, hogy t. i. a 
munkások a munkaadó által meghatározott 
időben, a munkaadó felhívására, munkaesz
közeikkel és segédmunkásaikkal a munka 
helyen megjelenni, a munkát a munkaadó 
utasítása szerint pontosan teljesíteni és a 
munkaadó által gazdaságára nézve meg
állapított rendszabályokat megtartani köte
lesek. Ennél fogva nem is lesz szükséges 
ezeket az önként érthető kötelezettsége
ket a szerződésben részletezni.

Ha az elvállalt munka az időjárás 
miatt meg nem kezdhető, vagy megakad, 
a munkások a munkaadó beleegyezése 
nélkül el nem távozhatnak, hanem más 
kijelölendő gazdasági munkát tartoznak tel 
jesiteni s viszont a munkaadó köteles a 
munka szünetelése esetében is az élei 
niezést, vagy élelmezési járulékot is ki
szolgáltatni.

Épen úgy, mint a munkaadót, a mun
kásokat is szigorú büntetések alkalmazá

Másnap reggel, hajnaltájba,
Xézzetek csak a virágra :
Egv-egy könycsepp az a harmat,
Hej valaki sírva fakadt,
Sírva fakadt !

Eltemették idegenbe,
Idegen föld van felette,
Más virág nyit a sirhalmán,
Valahol egv tenger partján,
Tenger partján !

Havas István.

Rákóczi-emlékek Törökországban.*)
Rodostó !
Mennyi honszerelem, mennyi tört remeny, 

mennvi bánatos emlék, mennyi szent kegyelet 
fűződik e névhez, százhatvanhárom é\ oüi • )
Bujdosók tanyája, mártírok temetője. A délkeleti 
szél sokáig sodort onnan bus sóhajtásokat az 
elárvult, távol hazába. Es mikor a sóhajtások 
örökre elnémultak és ők „előbb látták meg a 
mennyországot, mint Magyarországot;* : akkor 
a honfiúi kegyelet titkon borongva szállt a tel
hetetlen elvhüség vértanúinak sírjához 

Rákóczink, hajh! Bercsényink, hajh!
Magyartok gyászban ül . . .

E szavakkal kezdi Thaly Kálmán, a Ká

sával kényszeríti a törvény, a fentérintett 
határozmányok teljesítésére. Es ha a 
munkásnak panasza van a munkaadó el
len. s ezt bejelenti a hatóságnál, az eljá
rás rögtön megiudittatik.

I)e még tovább megy az uj törvény 
a munkás nép érdekének védelmében.
Így pl. a munkások bérének bizonyos 
kiváltságos jelleget biztosit, amennyiben 
elrendeli, hogy az ingatlan birtoknak vég
rehajtása vagy elárvereztetése esetében a 
munkásoknak az illető ingatlanra vonat
kozólag kötött munkaszerződésből származó 
összes követelései a végrehajtási, sor
rendi tárgyalási és egyébb költségekkel 
stb. egyenlő rangsorban elégittessenek ki, 
szóval a végrehajtási törvény 189. §-ának 
rendelkezésében gyökerező kedvezmény 
alkalmaztató a munkabérekre is, ami 
bizony a legnagyobb előnyök köze tarto
zik. tekintve azt, hogy eddigelé, ha árve
rés alá került a birtok, melyen a munkás 
dolgozott, semmivel sem volt biztosítva 
az, hogy megkapja tisztességesen kiérde
melt munkabérét..

Aztán szintén a legnagyobb előnyök 
közé tartozik az is, a mit az uj törvény 
43. §-a mond, hogy t. i. a munkásnak a, 
munkaszerződésből származó követelései 
__ ide értve biztosítékát is - sem kincs
tári, sem magán követelés címén végre
hajtás alá nem vonhatók.

Egy kis tanulság.
V s -a.-ujhelvi iparosok önképző-egyesülete 

, hó Al án a’ Friss-féle vendéglőben nyilvános 
felolvasó-estét rendezett. A hallgatóság a varos 
legintelligensebb elemeiből alakult. A szereplőket 
frenetikus tapssal és lelkes éljenzéssel jutalmaz
ták. Deutsch Honor kisasszony kedves es precíz

elzarándokolt a kisázsiai partokhoz is, hogy a 
magvar szabadság mártírjainak Golgotáján 
hivő szívvel és kegy elet es kézzel összegyűjtse 
azokat a szent relikviákat, melyeket az idő es 
az emberi feledékenység elől még megineüthetett.

Hotry- minő eredményűvel járt lenn 1 Italy 
Kálmán,"arról már ezelőtt nyolc évvel értesültünk, 
mikor azzal a szenzációs hírrel lepte meg a 
magvar Történelmi Társulatot, a társulata ne 1 ^ -■
május 15-én tartott negyedszázados emlékünnepe
alkalmából, hogy már két évvel ezelőtt megta
lálta II. Rákóczi Ferenc fejedelem es 'lies > 
édes anvjának („ma inére glorieuse" irta maga a 
fejedelem) Zrínyi Ilonának földi maradványait 
a galatai Saint-Benoit-egyhaz sírboltjában, hol 
híven őrzik a lazarista atyák. Fültedezeset csak 
1891-ben hozhatta nyilvánosságra, nmei a ien> 
kormányzójával szemben kétévi titoktartásra
kellett magát köteleznie.

Thaly Kálmán előttünk fekvő kom vében 
a i-íákóczi-emigráció emlékeivel számol be. A 
könyv három részre oszlik. Első része K > lottó
val és a bujdosók sírjaival foglalkozik ; a má
sodik az akadémiai bizottságnak a szultán meg
hívására eszközölt konstantinápolyi kutatásaival, 
a harmadik II. Rákóczi Ferenc hamvaival.

A könyv bővebb ismertetése helyett a 
gazdag adathalmazból néhány részletet veszünk 
át. Meg vagyunk róla győződve, hogv ezzel

E szavakkal kezdi Thaly Kálmán, a Ka- demostráLhatjuk legjobban nemcsak
kóczi-emlékekTorökországbaneimukoncét.(Kij }■£* ádeke8“.ltót is.
adta az Athenaeum.) A Rákóczi-kultusz leglel 
kesebb papjától természetesnek találjuk, hogy

•) A „Budapesti Hírlap" 1892. évi dec. 23-iki tárcá
jából. * . Sz ,

••) Édes urunk és atyánk* — amint Mikes Kele
men nevezi a fejedelmet - elhunyt 1735. áprilisiján.

_______ ________ ^_______ ____———————i--------------- -—~ i
A ^euipléii mai szama tizenkét oldal.

könvv

A Becsben megjelent „Magyar Mercurms; 
1794. évi augusztus 8-ikr számában egy kassai 
névtelen orvosdoktor rodostói levelét közölte 
amelynek következő passzusa vonatkozik az 
emigrációra :
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előadása valóságos exUmsba hozta a díszes 
közönséget. A sikerült est elsősorban //eriez 
Sándor derék polgártársunknak, az onkepzo-kor 
ügvbuzgó elnökének érdeme, kinek faradozása, 
oda ir.mvul, hogy érdemes iparos-társainak e 
felolvasó-esték révén kellemes, de egyúttal 
hasznos szórakozást nyújtson.

Vizsgáljuk azonban, vájjon az efajta tel- 
ol vasások kai el lehet-e érni a kitűzött celt V 
Srmethr Bertalan magasröptű, essay-szerű fel
olvasása a legnagyobb mértékben lekötötte a 
hallgatóság figyelmét. A „hazaszeretef-rul szinte 
költői ihletségirel kidolgozott felolvasása maga- 
xal ragadUi a hallgatóságot; de ismeretterjesz- 
tően nem hatott azokra, kiknek tulajdonkeppen 
szánva volt: az iparos ifjakra, általában pedig 
az önképző-kör tagjaira. Akik nem tudtak eze
lőtt a /mire. 15-iké-nck jelentőségét (ez volt a 
felolvasás témája) a különben nagy halast éb
resztett felolvasásból ezután sem fogjak tudni. 
Nem volt a téma olyan népszerű könnyű nyelve
zeten előadva, hogy' azt az iparos-ember megertse. 
Ibi egv-kettő igen : a többség bizonyara nem. )

I)e ugv látszik Némethy számolt a hely
zettel. Sejtette, hogy a kiéhezett újhelyi közön
ség sietni fog egy kis „lelki mannárau. Nemcsak 
a test érzi a táplálék hiányát, hanem a lelek is.
A szellemi élet pedig városunkban teljesen pang 
Túlin szentelt csarnokában már egy éve nem 
volt Múzsa-tisztelet. — Még csak egy dalos- 
körünk sincs, mely hangversenyével néhanapján 
hatna az emberi szívre és kedélyre. Már pedig 
elvitázhatatlan, hogy a lelkiélet nagy befolyás
sal van lényünkre.

Mert nem helyezkedhetünk a matcralistak- 
nak arra az álláspontjára, hogy nincs lélek 
é> hogv a testnek minden tevékenysége az ideg 
rendszer hatása alatt áll. Ezeket a tévestanokat 
már Hálámnál hivatottabbak régen igaz leszáll 
tolták értékükre: a nevetségre.

A lelket vidító, szórakoztató és egyúttal 
hasznos előadó estéket ma már minden valamire 
való városkában kultiválják.

Nem is kell olyan igen messzibe elfáradnunk 
A szomszéd Sáros-1‘alakon az „Irodalmi kői 
tagjainak ,,téli felolvasásai" a legnagyobb nép
szerűségnek örvendenek. A müveit közönség 
mindenkor zsúfolásig tölti meg a felolvasó
termet.

Hogv a mi közönségünk is szívesen eljárná 
ilven estékre, hogy az u. n. „pénteki leiolvasó
esték "-et most ne említsen, arról meggyőződhet
tünk az elmúlt vasárnap is. Ha pedig felvetjük 
az illetékességi kérdést: kinek kell tulajdonkép
pen az ilyen szórakoztató-estékről gondoskodni, 
bizonyára mindenki el fogja ismerni, hogy ez 
nem egyeseknek, hanem testületeknek, egyesü
leteknek. kaszinóknak képezi a nemes feladatát.

(jhelv városunknak kétségtelniil a ., \ árosi- 
k asz inó a legnépszerűbb egyesülete. X irágzását 
elnökeinek, Hornynv Béla dr.-nak és Mattya- 
sóvszky Kálmánnak köszönheti. Az ő elnökségük 
alatt ii valamikor „polgári olvasókör'* hatalmas 
metamorfózison ment át. A tagok létszáma meg
kétszereződött a tekintélyes szánni, a város 
intelligensebb elemeiből alakult tagoknak meg
felelő díszes helyiséget béreltetett, azokat szépen 
bebutoroztatta és a nem valami fényes állapotban 
átörökölt pénzügyi helyzetét is teljesen rendezte. 
Az ilyen tekintélyes körtől joggal elvárja a közön-

ség. hogy a kártyázáson és billiárdo^on h wl 
nélm-néha egv kis szellemi szórakozást is n'iijt 
son hígjainak, általában pedig a műveltebb
osztálynak. ,, . , . „„

Már nem egvszer tettek szóvá ezt az u_,\ el
választmányi és közgyűléseken. El kell ismerni, 
hoirv az elnök a legnagyobb készsegggel aján
lotta fel tevékenységét és közreműködését eb
ben az ügyben és kijelentette, hogy bark! je
lentkezzék, nála, hogy a kaszinó helyiségében 
felolvasást akar tartani, nemcsak hogy inege 11 
gedi, hanem annak sikerét legjobb akarattal
előmozditani is fogja. .

Nincs okunk ez elnöki kijelentés jóhisze
műségében kételkedi. Csakhogy nem tudok ma
gamnak olvan embert képzelni, aki önkényt, 
saját elhatározásából vállalkozzék ilyesmim, 
hogy t. i. felolvasás tartására jelentkezzek Mar 
csak azért sem, nehogy tolakodónak lat-
tílSSe Ha Hericz Sándor önképző egyesületi elnök 
is az*önként jelentkezőkre várt vona, meg eddig 
nem tudott volna felolvasást rendezni.

Mint mondottam nem akarnak tolakodókul 
vagy szerénytelenekül feltűnni és elfogultságuk- 
nál fogva, ha volna is lehetségük hozzá, nem 
tartják magukat arra hivatottaknak hogv gaz
dag ismeretkörükből kilépve pár negyed órára 
a felolvasó asztalhoz ülhetnének.

Ellenben az elnökség részéről jövő felszo 
litást mindenki csak megtiszteltetésnek tekint
heti és mindenesetre igyekezne feladatának leg
jobb tehetségéhez képest eleget tenni.

Távol legyen tőlem az a szándék, hogy a 
„Városi kaszinó“ házi ügyét a fórumon szellőz
tessem. Felszólalásommal csak rá akartain mu 
tat ni miképpen lehetne városunk szunyadó szel
lemi életét felébreszteni.

Az iparosok önképző-körének nagyrabe- 
csült elnöke megmutatta nekünk az ösvényt 
melven haladnunk kell.

•j Bizonyára azért óvakodott a történeti rósz mel
lőzésére a felolvasó, mert a célja nem ismeretközlés, de 
hangulatkeltés volt Szerk.

Tanuljunk már egyszer tőlük
Kaufmann Ármin.

Vármegyei ügyek.
A közigazgatási bizottság legközelebb 
ó-én tartja rendes havi ülését.

A Bodrogköz pacifikálása — hála 
érette vármegyei közkormányzatunk intézői
nek — végre is ténynyé vált. Annak a vesze
delmes társadalmi szörnyetegnek, a földosztásra 
szövetkezett szociálizmusnak, legutolsó hét sár
kányfeje is e héten leültetett és porba hullott. A 
szoeiálista-szüvetkezetek minden községében a 
Bodrogköznek föloszlottak és a szövetkezetek 
tagjai visszahódolván a politikai közhatóság te
kintélye alá, az egész járásban helyreállott a 
társadalmi béke, a vagyon és a személy teljes 
biztossága, egyszóval a közbátorlét! Tegnap ki
vonult a járásból a katonaság s csak eg\ zászló
alj maradt hátra a Bodrogköz székhelyén lvi- 
rály-Helraeczen, ahol megfigyelő állást fog
lalt el a lidércnyomás alól felszabadult járás 
községeivel szemben. — Hanem mennyi költség 
és minő nyomor fog majd jelentkezni az elfoj
tott vész következéseként ? Enyhítsék ezt a nyo
mort és a sok szenvedést tehetségükhöz és be
folyásukhoz mérten a szegény nép jóságos lelkű 

a vármegyei közigazgatás őrei, 1.....

szépen, kérjük őket a félrevezetett oktalan nép 
nevében 1 Vajha mireánk, kik jaxat munkáink, 
hallgatott volna annak idejében ez a minden 
szánalomra méltó nép s nem az ál-apostolokra, 
most nem fenyegetné őket ínség, nyomor, szen
vedés 1 • Istennél a kegyelem, embernél a
bocsánat Emberszerető szívvel kérjük a szeren
csétlen emberek számára, ha megtérésük csak
ugyan igaz s őszinte, a bocsánatot!

A közigazgatás reformja. Bún ily mi
niszterelnök a képviselőház csütörtöki ülésén 
fontos nyilatkozatot tett s kijelentette, hogy a 
közigazgatás államosításáról szóló törvényjavas 
latot a kormány még ez évben tárgyalás alá 
bocsátja.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
toralj a-uj helyi állami anyakönyvi hivatal- 
nál (1898. műre. V.bétől márc. 26-áig) a) házassá
got kötött: 2 pár; h) kihirdettetek: 1 egyén c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: l-> eset
ben: d) elhalálozott : 13 egyén.

Hírek a nagyvilágból.
Spanyolország és Amerika Szabad 

Államai között mindinkább előtérbe lép a há
ború réme. Az Imparcial spanyol lap azt Írja, 
hogy a háború a vankeek nemtelensége miatt 
elkerülhetetlen !

Az osztrák magyar hadihajók, melyek 
még mindig ott cirkálnak a krétai vizeken, a 
szigeten lakó német alattvalók védelmével is 
megbizattak.

Sándor szerb király állapotában kedvező 
javulás mutatkozik. Betegségének aggasztó tü
netei elmúltak.

Sztambulov volt bolgár ministerel nők
nek, a mai Bolgárországnak megalapítójának 
és újjászervezőjének gyilkosát, három évig tar
tott folytonos utánjárással, elfogta a román csend
őrség Hali Sulia személyében.

A Reichsrath tizennyolc pártja ismét 
együtt van Becsben, hogy a Badeni-kormány 
bukásával félbenszakadt alkotmányos törvény
hozói működését folytassa az újonnan alakult 
Thun-kormány vezetése mellett, ha ugyan szó 
lehet ilyen vezetésről, mert máris előre látható, 
hogy a szlávok és a germánok harca ádáz dühhel 
újra kezdődik a birodalmi gyűlésen. A Magyar- 
országgal való közgazdasági kiegyezésnek a régi 
alapokon s keretekben leendő megújítását eddig 
csak a lengyelek pártja ismerte cl föltétien ál
lami szükségnek.

Zichy Jenő gróf és tudós emberekből 
álló kísérete, a magyarok ázsiai tartózkodás
helyeik fölkutatása céljából, a Kaukázuson át 
Mongolországba indult.

Az orosz tengeri haderő szaporítására 
-_>00 millió rubelt szánt a cár.

Nagy város Rodostó, hegyoldalon fek
szik. Ez az a város ahol ki bujdosván Rákóczi 
Magyarországból, a török császár engedőimével 
letelepedett: adott neki a császár egy egész ut
cát. Ebben az utcában voltam szállva egy öreg 
magyarnál, aki 110 esztendős, Horváth Istvánnak 
hívják, — jól tud még most is magyarul. Itten 
a görög templomban feküsznek három magyarok, 
monumentumaik alabástrom kőre vágynak deákul 
kimetszve; Bercsényi Miklós, Esterházy Antal 
és Sibrik Miklós. Még most is vágynak itt ma
gyar famíliák, de már nem tudnak magyarul: 
Szalmán*, Kőszeghv, Takaró; a gróf Csákyé 
Máriássyé elfogyott, — ezek itt haltak meg.

A 110 esztendős Horváth István, akiről 
a levélíró megemlékszik, 1798-ban halt meg, 
120 éves korában mint a rodostói emingráns-telep 
Metuzsáleme. E legendaszerüvé vált alak túl
élte a II. Rákóczi Ferenccel és Bercsényi Mik
lóssal Törökországba jött első valamint a Rákóczi 
József herceg idejében ide szívódott második buj
dosó rajnak összes tagjait, sőt a saját gyenne- 
mekeit is.

Ez a jámboréletü agg nagy hálára 
lvzte a magyar nemzetet, első sorban az irodalmi 
világot, mert ő volt az, aki Mikes Kelemen ha
lála után magához vette annak hátrahagyott 
kéziratait és eljuttatta Magyarországba. Horváth 
nem a fejedelemmel jött Törökországba, hanem 
annak már halála után telepedett Rodostóba, ti. 
i. az 1737—39-iki háborúkban a töröktől elfo
gatván, rabul gályára hurcoltatott, honnan Rá
kóczi volt udvari káplánja, Luvari Antal, vál-

Hírek az országból.
Az április Il-iki fáklyásmenet, melyet 

a nemzeti ünnep alkalmából a székes főváros 
törvényhatósága rendez a király őfelsége tiszte
letére, oly nagyarányúnak ígérkezik, hogy fény-

Folytatás az I. mellékleten.

tóttá ki. Horváth Istvánnal a magyarul beszélő 
legutolsó magyar halt meg a bus emlékű va
rosban.

*

Egy epizódot Thaly Kálmán rodostói tar
tózkodásáról ! Thaly és társai be akarták mu
tatni ajánlólevelüket a rodostói osztrák-magyar 
konzulnál, mr. Pierre Aslannál, aki egészei 
smind a német biro dalom konzula is. Aslan-t nem 
találták otthon, de megismerkedtek a fiával, egy 
18 éves, fürge ifjúval, aki jól beszélt 1 ránciául. 
Mikor a fin meghallotta, hogy az urak magya
rok, eldicsekedett előttük, hogy az ő ereiben is 
magyar vér folyik. A nagyanyja a „madzsar 
kiráj“-jal (igy hívják Rodostóban Rákóczit), ide
költözött nemes családok egyikéből származott. 

— Hogy hívják a nagymamát ?
— Kőszeghy Cecíliának!
A fiú, — Bercsényi Miklós gróf 

titkárának, a poéta Kőszeghy Pálnak 
kája volt.

III. Ahmed szultán 1720-ban Rodostóba 
telepítvén Rákóczit, nemcsak egy egész utcát 
vett meg és ajándékozott neki s liiveinak, ha
nem a Rodostóhoz tartozó állami birtokok egy 
részét is, mégpedig a legjobb földeket és ré
teket is a fejedelemnek és magyarjainak adomá
nyozta örökjoggal. Az adományozásról ünnepé
lyes fermánt állított ki s azt megküldte a ha
tóságoknak. Ahmed szultán fermánja ma is meg
van még a rodostói városházán és mivel újabb 
keletű irádéval visszavonva nincs : a törökök ér
vényben állónak tekintik és tiszteletben tartják.

Ennek az a következménye, hogy a ma
gyar utcabeli házaknak nincs jogos tulajdono
suk. A jelenlegi lakók — szegény örmények — 
csak uzuárisok, akiknek elei lopva húzódtak be 
a szolgaszemélyzet számára rendelt földszinti 
helviségckbc, de a fejedelem üres lakosztályait 
nem merték elfoglalni. A törökh atóság elnézés
ből megtűri őket, hogy a gáz dalian palotákat 
némileg rendben tartsák.

így eshetett meg, hogy Thalynál rodostói 
görögök jelenkeztek, akik előadták, hogy a ma
gyaroknak sok jó szántóföldjeik és rétjeik van
nak Rodostótól délre, különösen kitűnő széna
termő rétjeik, hol hajdan Rákóczi paripáinak 
termett a széna. Ezek e földek most gazdátlanul, 
műveletlenül és parlagon hevernek, mivel a hi
vő kök nem engedik lekaszálni senkinek. Meg
esett már, hogy egv- egy szorgalmas görög vagy 
örmény gazda beültetett egy darabot az ugar 
földekből dohánynyal vagy gyapottal, de a törö
kök, mihelyt észreveszik, tüstént ki kergetik a 
bitorlót a földekről: nem szabad ott senkinek 
termelni, mert azok a magyarok földjei 1

A görögök arra kérték Thalyt, mint a ma
gyar küldöttség fejét, hogy adja el nekik örök
áron, vagy ha azt nem akarná: adja nekik ha
szonbérbe a magyar földeket és réteket. Bár
mennyi időre szerződnének, ha a magyaroktól 
írást tudnak felmutatni, a török hatóságok nem 
merik őket bántani.

Thaly, természetesen, nagyot bámult e kü
lönös jogfogalmakon.
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ben és imponáló méreteiben az ezredéves fák- 
Iv isnienetet is fölülmúlja.

Kossuth Lajos halála napjának negyedik 
c\ f*'! dúl óját a székes főváros közönsége ez idén 
i~ illő kegyelettel ünnepelte meg és a Ke- 
lepfs-uti temetőben Kossuth sírját koszorúkkal 
halmozta el.

Natália főhercegnő, Frigyes fhg. hét 
banya közül a negyedik, agyhártyagyuladás kö
vetkeztében f. hó 23-án elhunyt Pozsonyban, 
életkorának tizennegyedik évében. A bebalzsa- 
m zott hullát holnap helyezik örök nyugalomra 
Becsben az uralkodóház családi sírboltjában, a 
kapucinus barátok templomában.

Magyarország államadóssága, az 1896.
, ; zárószámadás szerint kerekszámban nem ke
vesebb, mint 2177 millió forint, — ebből 600 
millió közös téliéiképp hárul reánk a viselt 
háborúkból, az államadósság többi része beru
házásokra, szervezkedésekre és hasonló állami 
feladatok megvalósítására fordittatott.

A reformátusok egyetemes közgyűlése 
Budapesten f. hó 24-én megkezdette ez évi ta
nácskozásait.

I. Melléklet a „Zemplén1' 18. számához.

Különfélék.
A negyed év lejárta alkalmá

ból felkérjük t. előfizetőinket előfizetése
iknek megújítására. Kérjük továbbá azon 
tisztelt olvasóinkat, akik az előfizetéssel 
hátralékban vannak, szíveskedjenek hát
ralékaikat beküldeni, hogy a lapot aka
dálytalanul küldhessük meg ezután is.

A t. tanító urak közül azokat, kik 
még az első félévi dijat sem küldtek be, 
szintén kérjük annak mihamarább leendő 
beküldésére.

£ , Zemplén* kiadóhív itala.
— A király adományai. Őfelsége a ki

rály, kabinet-irodája útján és főispánunk közben- 
benjárásával, Zsatkovics András h.-rokitói és 
Sariczky Péter rafajóczi tanítóknak 15—15 ftnyi 
legkegyesebb adományt küldött.

— Személyi hírek. Andrássy Aladár 
gróf súlyos betegen lekszik budapesti palotájá
ban. A nemes főurat erős meghűlésből szárma
zott tüdőgyuladás kínozza. — Terv Ödön dr., orsz. 
közegészségügyi felügyelő, a múlt héten várme
gyénkben időzött a Kriva-Olyka és a Zboj köz
ségekben járványosán föllépett tihisz eredőokai
nak megfigyelése végett. — Radácsi Györgyöt, 
a s.-pataki főiskolának jeles közigazgatóját, az 
egvetemes konvent jegyzőjévé választotta a jegy
zői tisztéről leköszönt Tóth Sámuel debreczeni 
ev. ref. főiskolai tanár s lelkész helyébe.

— Tavasz. Megmozdult az őstermészetnek 
milliárdnyi atomja., Uj, hatalmas életerő kél a 
heverő régekben, Es a barázdák alatt, ahol az 
őszi mag téli álmát aludta, megpattant az élet.
A ken véradó magból kicsirázott a nőt én\, at 
törte a" földet, zsenge fejével feljutott a told 
sziliére, finom gyökereivel pedig lefele kapasz
kodik a fekete földbe. A tavaszi sugai \ égig
csókolta a kibukkant magnövényt s halovány 
zöld színe lett a föld felületének. Es ez a zöld 
szín jelképezi a reménységet, az ígéretet. A 
gazdaember örvendező szívvel, eliugodott leiek
kel tekint munkájának eredményére s megható 
fohászt küld a nagy mindenség urához, hogy 
óvja a vetést minden romlástól: fagytól, féregtől, 
vihartól, szárazságtól, jégveréstől, égiháborutol

Amit keze munkájával, homloka ventekei el, 
odaadó szorgalommal és buzgósággal megmun
kált, amit vetett áhítattal, az Istenben való bi
zalommal, az emberek iránt érzett jóindulattal. 
vájjon lesz-e azon áldás?! Meghozza-e a 
nyár az aratást olyan örömmel, mint amilyen 
reménynyel kecsegtet a munka ilyen mi • uiag 
pattanáskor, virágnevelő fuva om lengese idejen, 
ragyogó tavaszszal ?... Mert itt a tavasz ! Nem
csak a föld regéli, nemcsak a kitörő fűszál hir
deti, hanem erről beszél a rügyező erdő a cso
bogó patak, erről beszél a sugárban fürdői ter
mészet, az ujjongó madársereg, uj a L . '
uj életről, virulásról ... De szép is a poezis, az 
álmodozás! . . . Szeretnők folytatni ezt u hangot, 
himnuszt zengeni a termeszei °rok^ndjcro , 
ha az örök küzködés vissza nem vezetne be 
nünket újra meg újra a való eleibe, a íeaLs go 
dolkozás piacára. Előbb azonban egy jo 1 
ságnak adunk kifejezést s ez az, hogy o 
tavaszi reménységét követte a nyai i- ■1 = 
a dús aratás! ,

— József estéje. Ma egy hetes szamunk
ban vármegyénk derék Józsefeit nevermpjuk al
kalmából, őszintén és szívesen mar ud ozoltuk 
Most még arról kell megemlékeznünk hogy 19-eu 
este Staut József főispánt titkár tiszt élt bsa 
huszonöt meghívott barátjátj latta g

22-én

és vendégelte meg pompás vacsorával lakásán, 
ahol szép harmóniában és számos sikerült föl
köszöntőben jutott kifejezésre az az őszinte 
meleg érzés, a mivel a társaság az ő kedves 
egyéniségében általános rokonszenvnek örvendő 
főispáni titkár iránt viseltetik.

— Hitszónoklatok a róm. kát. tem
plomban. Idestova fiz napja lesz, hogy Flódung 
és Midlinszky nagy szombati jezsuita-miszszioná- 
rus atyák Uj helyben tartózkodnak. Az istenfélő 
páterek ft. Katinszkv Géza plébános meghívá
sára látogattak el városunkba s a plébánia tem
plomban napjában kétszer is. délelőtt és délután 
tartanak népszerű tónusban oktató és buzdító 
vallás-erkölcsi beszédeket és ami főképpen 
dicsérendő: óva intik a hívőket a szociálizmus 
veszedelmétől. Megemlítjük, hogy a hallga
tóság mindannyiszor, valahányszor repdikálnak, 
osztály és rang különbsége nélkül szorongásig 
megtölti a liova-tovább szűknek bizonyuló tem
plomot.

— Sorozás. Az idei fősorozás az újhelyi 
járásban a múlt héten véget ért. Három korosz
tályban az állítás-kötelesek összes száma 1047-et 
tett. Ebből távol maradt 503, teljesen ismeretlen 
121 A többi előállott hadköteles közül besoroztak 
összesen 111 tauglich egyént.

— Helyreigazítás. Lapunk ma egyhetes 
számában e helyen a vasúti állomás épületének 
kibővítéséről szólván, tévedésből azt irtuk, hogy 
a munkálatok költsége 10,000 torinra van elő
irányozva. Ezennel közöljük, hogy nem tiz, hanem 
100,000 (százezer) forintot igényelnek a munká
latok. Ez persze lényegesen változtat a kibőví
tési munkálatokhoz kötött várakozásunkon. Ezen 
felül tudatjuk, hogy az állomás épületének ki
bővítése miatt szükséges földmunkát az erre ki
válóan alkalmas kubikusok és kordék segítsé
gével már megkezdették. Egy kubik-meter fold 
kiásásáért és elfurikulásárt a vállalkozó 18 krt 
fizet a kubikusoknak.

— Elfogott sociálisták. F. hó 
este Bothmer báró kincstári lovakat vizsgáló 
lionv. huszár őrnagy hozta a hirt ( sarnahóiól 
a főszolgabíróhoz, hogy a falu népét nehánv 
idegen szociális ta igyekszik búj fogatni szövetke
zetbelépésre. A csendőrség egy járőre még azon 
éjjel a helyszínére ment s ott a lázitókat boka 
József, Guzi István és Szemán István bodrog- 
vécsi atyafiak személyében letartóztatta. A meg
tévedt elméjű cucilista-apostolok megbüntetésé
ről a főszolgabíró gondoskodott

— Halálozás, Teljes részvéttel értesültünk, 
hogy Butt a Istvánná, szül. Bodolay Gizella 
Gesztelv községben t. hó 20-án, életének _l-ik, 
boldog házasságának 2-ik évében, hosszas szen
vedés után elhunyt. Ny. b !

— Az elpusztult szőlők felújítását a 
városunk mellett lévő hegyoldalokon fokozott 
erővel folytatják. A rabmunkás-csapatokon kí
vül. melyek tizével egy-egv börtönőr felügye
lete alatt állanak, csakúgy hemzseg a szom
szédos községekből ide özönlő munkások serege 
ii hegyeken, tihol estén kint száz helx ütt is ki- 
gvul a munkások tüzelőhelye, melyek körül a 
legelevenebb barak-életmód foly. Egy-egy ilyen 
szőlőmunkás, akinek egy négyszögméter-öl to 
c m.-nyi mélységben történő tölforgatásáért, pá
linkán kívül* 20—25 krt fizetnek, heten kint szép
keresethez jut, úgy hogy egy-egy ilyen munkás
nak heti keresménye 7 ft 20— i ft oO kr. közt 
variál; sőt tudunk esetet arra is, hogy eg\ Kad- 
ványból való munkás, kinek suhanc fia is segít 
a földforgatásnál, hetenkint megkeres 13 ft oO 
krtól egész 14 ftig menő napszámbért.

_ A ..Zemplén" fekete táblája. A
Palotás-utca bejáratánál disztelenkedő rom-épu- 
letet az uj tulajdonos (hogy ki: nem tudjuk) ta- 
taroztatni kezdette,mint mondani szokás : sárral 
— koppéi. Minthogy az a ház-rmna a múlt 
őszszel hatóságilag kiürittetett, nem hisszük, hogy 
az uj tulajdonosnak a közbiztosság ellen irányzott 
merényletéről a hatóságnak tudomása volna 
Azért‘felkérjük az ügyre a rendőrség ügyeimet.

— Szerencsétlenség kőrobbantásnál.
\V. szárhegyi szőlőjében a munkások toldtorga- 
lássál foglalkoznak. Ezek közül Miglecz Miha \ 
19 éves, Fekete János 20 éves es lar István 
19 éves lakai legények puskaporral követ íob- 
bantottak. Eközben, amint egy robbantáshoz 
készültek, s a megfúrt kőbe ontott puskaport 
leverték, egy nagyobb ütéstől a por felrobbant, 
a kő darabokra szakadt, amitől s a légnyomás
tól is messze dobott három legény arcán egyikük 
a karján is olyan sérüléseket kapott, hogy kór
házba kellett őket szállítani. Állapotuk szeren
csére nem veszedelmes. Az eset után Szepessi 
v. or-vos és Schmidt rendőrtanácsos a helyszí
nén nyomozatot tartottak.

— Katonai előkészítő tanintézet Ko
lozsvárott. Aki egyéves önkéntes óhajt lenni 
és a megkívánt képzettséggel nem bír, forduljon 
az „Önkéntes jelöltek tanfolyama-1 név alatt

már hét év óta lónál ló kolozsvári tani mezt t 
igazgatós igához. Az intézet most egészen^ ujjá- 
szervezke lik. s májusban uj kurzust nyit. I gyárt
ott középiskolai osztályokba magánúton tanu
lók is fölvétetnek.

. Ügyes varrónő elvállal mindenféle 
női ruha-, úgyszintén fehérnemű varrást is. In- 
Hitványokat elfogad úgy a fehérnemű-, mint a 
felsőruha varrásra. Lakása Kazinczy u. ->22. sz. 
Smoczcr Péter számtanácsos házában.

Budapesti Napló, az újságírók lapja.
A tizennyolc magyar újságíró, aki hogy függet
lenítse magát minden politikai befolyás és minden 
vállalkozó tőke nyűge alól, megalapítva a maga 
erejéből, minden vállalat mellőzésével a szer
kesztőség saját tulajdona gyanánt a Budapesti 
Nnpló-t,mesés sikert ért el. A Budapesti Aap/o 
ma már nemcsak keletkezésének történetében 
uj és eredeti, de a közönség szimpátiáinak gvois 
felköltésében is eddik nem látott példát mutat.
Es minden szám arra vall, hogy a Budapesti 
Napló alapitói megérdemlik ezt a támogatást. A 
Budapesti Xap/ó-nak friss és megbízható érte
sülései, lelkes, temparentumos, komoly, tartalmas, 
hatásukban valósággal szenzációs politikai cik
kei, amelyek nyomatékossá teszik a politikai 
súlyra döntő jelentőségű újság véleményét, tar- 
carovatának magas irodalmi színvonala, gazdag 
informatio anyaga, kitűnő értesülései, kimentő,

I ötletes, változatos, eleven rovatai s mindenreudu 
1 közleményeinek változatossága és folyton gya

rapodó bősége : napról-napra ékesszólóan tanús
kodnak arról, hogy a Budapesti Napló fényesen 
megfelel a legvérmesebb várakozásnak is, amely 
megjelenését megelőzte. A Budapesti jVap/o 
szerkesztősége, amely csakis addigi munkássá
gára, hírlapírói sikereire hivatkozva és a közön
ség szimpátiáira appellálva fogott hozzá hatói 
vállalkozásához, nem csalódott önbizalmában es 
nem csalódott a közönségben, amely nagy sze
retettel karolta fel ügyét az első perctől lógva.
És hogy a közönség se csalódjék benne, arra 
vállvetve szakadatlan buzgósággal és lelkesedés
sel törekszik. A szerkesztőség, amelynek belső 
tagjai: Vészi József, főszerkesztő, Braun handoi, 
felelős szerkesztő. Ábrányi Emil, ifjabb Ábrányi 
Kornél, Clair Vilmos, Cerri Gyula, Erős Gyula, 
Fái Béla. Gergely István, Holló Márton, Horváth 
Elemér, Janó vies Pál, dr. Kovács Jenő, Lyka 
Károly, Márkus József, Merkl Adóit, dr. Marton 
Miksa, Molnár Ferenc, Pékár Gyula dr, holtesz 
Adolf, Sváb Tivadar, Thury Zoltán naprol-napra 
egész erejét, egész lelkesedését, összes hírlap
írói káváiitásait viszi a harcba. Hűséges szövet
ségese ebben a külső munkatársak díszes sej ege, 
amelyből csak Agai Adolf, Balogh Pál, Beks.es 
Gusztáv, Bessenyei- Ferenc, Béke fi Antal, Eot- 

l vös Károly, Feszt Géza, Géczi István, llagara 
Viktor drf, Halász Ignác dr., Kupa Árpád Len
ivel Laura, Malonyai Dezső, Munkácsi Kalman, 
Szabó né-Nogáll Janka, hzana 1 auiá^. Szánt*. 
Kálmán, Tömörkény István és ’Intsek Anna 
neveit említjük most. A Budapesti Vap/o seiikie 
másé, csak a szerkesztőségé és a közönségé, 
amely' semmiféle idegen tőke szolgálatában nem 
áll és csak a maga munkálkodó embereinek, 
meg a magyar közönségnek, a magyar liazana'. 
a magvar nemzeti ügynek és a magyar szabad- 
elvüségnek az érdekeit szolgálja; ebben a füg
getlenségében semmihez sem hasmlithato ha
talmas erőforrása van. Olvasóink figyelmet újból 
is felhívjuk a Budapesti Napló-va és ismetelve 
legmelegebben ajánljuk ez újságot.

Marelka Manó zongorakészitő és hangoló 
Kassáról — ki átutazókig Üjhelyben csak par 
napot tölt - ajánlkozik zongorahangolásra es ja
vításra. Lakása: Teleky-utca, „Feherlo szálló.

— A csuzos ÓB kÖBZvónyes bántalahnak- 
ban szenvedőkre nagyon érdekes a Dr. Johnsen- 
féle kenőcs leírása, melyet mindenki, ky címet 
a Zoltán-féle gyógyszertárnak (Budapest, hzeche 
nyi-tér megküldi, ingyen kapja. E szer haszná
latával elkerülhetők még a gyógyfürdők is, inert 
hatása olv kitűnő, hogy a legmakacsabb bajt 
is biztosan orvosolja. Kapható: Widder Gyula 
Kincsesy Péter és Cs. Buday Ákos gyogyszei - 
táraiban S.-A.-Ujhely.

_ óriási verseny dacára, móly napjainkban min
den téren s igy a lapok közt is tapasztalható a magyar 
olvasóközönség változatlan kedvence ma is a Pest, Ihrlap 
Hazánk e legelterjedtebb lapja, a reklám eszközei nO. 
igénybevétele nélkül, halad a maga, hu5Z..év®a * hÁ7 
bevált ösvényén; jelszava: .sokat, de megválogatva, hasz
nosat és mulattató! minél többet nyújtani olvasóinak a 
legjobb reklám, melyet az intelligens magyar közönség 
mindig méltányolni dudott Ezért vannak a Iest, Hírlapnak 
rovatai melyeket egy más lap nem kultival annyira s 
melyek az ‘olvasót szinte elválhatatlanul kapcsoljak a 
laphoz Országgyűlési karcolatai, tréfás kis cikkei hum 
ros tárcái vegyes hírei, szellemes és közkedveltsógű szer-

szinte páratlanul állanak a magyar sajtóban Maga, szín 
vonalon álló vezércikkei, a legelső rangú publicisták to. 
Iából s a legjelesebb tárcaírók dolgozatai - étek óta 
első helyet biztosítottak a Pesti Hírlapnak a napilapok 
közt. Nagy kedvességének egyik tényezője persze az is, 
hogy többet ad olvasóinak ugynazon árért mint más 
napilapok. Naponkint 22-24 oldal, vasárnapokon 32-do
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Eíssíí" mi;,a v$ us 3
fí,Jeu érdetfes»it6 anirol regénynek Zlaka. irt. »* «

óhajra mindenkinek küld a kiadóbi i
Váci körút 7H \ P.'.sf- Hírlap Napten. -ból \ an meg
egy kis maradvány Idejekorán órkezó negyed^ uj el o 
fizetőknek, akik ebbeli kívánságukat ai pénzű .tel vány ^ 
vényén kifejezik, szívesen szolgai a kiadóhivatal nap 
tárral - ameddig a készletben tart.

~n .L^x nnliram «•"> krtól 14 R 66 krig méteren"Henneberá-selyem kém - cs^ akkor v^d., ha
közvetlen gyáramból rendeltetnek. - fekete fehér és snnes,
_ * legdivatosabb szövés szin és mintázatban. Privát
fogyasztóknak pósubér és vámmentesen valamint
hoz s/állitv., - mintákat pedig póstafordultával
küldenek lleooelterg Cl. (cs. és k. udvart szállító) *e
lyeingyáral Zöriobhen.

Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ra

gasztandó — ’ ■

hető a kiadócégnél Lampel Róbert (Wodianer
udvari könyvkereskedésében B“d*P®|fe ’ szám ára iökr. 
21. és minden hazai könyvkereskedőnél. eg> -

Patent észtét** címmel a földmivelósügyi m• "
ministeVium kiadásában egy igen hasznos és hézagoj pétié
szakmunka jelent meg, melyet Mojnar htvá x mú m\>g- 
mőlesészeti és tenyésztési minister! biztos irt. A ®Smertet « “wait . f«.nyé«tto egész .nysgiv.1. es
teiéivel és teendőivel i továbbá népszerűén é» behatóan 
Sut a gyümölcs- ős egyéb fát «“Por!^ÍŐÍÍ»kt- 
velősével ós ápolásayál. Minden fátenyésztd és gy I 
termelő nagy hasznát veheti ennek a hasznos szaarnu 
kának : de különösen nélkülözhetetlen kalauza les 
közsótri faiskolakezelő tanítóknak és a pomologiax g tókőtá letos,ebnek. A díszesen kiimtott. Dl sikerült 
rával ellátott és lí*. nyomott ívre terjedő könyv á
e,ry korona hogy azt minél többen megszerezhessék, hzen 
felül a minister folhatalmazta a nevezett mtnisten butos 
arra is hogy minden lelkésznek es tanítónak, ki e kony*
Z e^szHü levélben hozzá fonlul, a müvet ingyen 
megküldhesse.

Irodalom.
V. ..Adalékok Zemplón-vármegye Tör

ténetéhez c. havi folyóiratunknak ez évi 4-ik 
(áprilisi) füzete a következő tartalommal jelent 
meg; — 1.A bodrog-véesi honfoglaláskor! le
let °(4 képpel). Irta: Szendrey János dr. — -• 
Zemnlén-vármegye történelmi lóldrajza. (III. köz
iemén v.) Irta: Dongó Gy. Géza. — 3. Zemplen- 
vármegve politikai és helyrajzi ösmertetese. C-8. 
folvt.) Fordította: Mat ölni Etele. — 4. Történeti 
jegyzetek Zemplén-vármegyéről. (38. folyt. ) r ord: 
Kapás L. Aurél. — 5. Szirmay András naplója. 
(34. folyt.) Közli: Kársa Ferenc. — 6. Adatok 
ifZemplén-megyei br. "Sennyev-esalád történeté- 
hez. (14. folvt. és vége.) Irta: Lojda József. T. A 
Sátor-hegyi vár. (3. folyt, és vége). Irta : Horváth 
K. Vince. — 8. A görög-katolikusok Zemplén-vár- 
megvében. (lő. folyt, és vége). Irta : Polyánszky 
Gvuía —9. A piaristák Zemplén-vármegyében.
(3. folyt.) Irta: lludra János. — 10. Zemplén föl
desurai a múlt században. (3. folyt.) Közli: Dongó 
Gy. Géza. Levelesláda: 11. Szőlőmunkások 
rendszabályai 1084-ben. Közli: Fodor Jenő.
13. Irodalom. (Könyvismertetés.) Irta: Dongó 
Gy. Géza. Magyarország Archeológiája.
Tárca: 13. Kossuth Lajos levele Lónyai Gábor
hoz. Bevezette : Kársa Ferenc. 14. Hibaigazítás.

15. A szerkesztő postájában ösmertetve talál
juk a b.-szerdahelyi legújabb felirásos római kor
beli leleteket. — A jövő .5-/7c (májusi) füzethez 
lesz mellékelve n vármegye színezeti térképe.
Az ..Adalékok" előfizetése cgv évre (13 füzetre) 
csak 3 ft 40 kr. Melegen ajánljuk főképpen 
pedig a községek figyelmébe, annyival is in
kább. mert ebben az évfolyamban veszi kez
detét az egyes községeknek külön-külön tör
téneti és helyrajzi ösmertetése. Kövessék c te
kintetben a t. körjegyzőségek N.-Azar, Bély, A.- 
Bereczki, Czigánd, Gálszécs, B.-Kisfalud, Lelesz, 
O.-Liszka, B.-Szentes és M.-Zombor példáját, 
akik már beléptek t. előfizetőink sorába.

A Pallas Nagy Lexikonénak szerkesztősége azzal a 
kérelemmel fordul az olvasókhoz, hoyy a lexihon készü
lőben levő pótkötete számára az immár kösz I—XVI. kö
télben netán észrevett hibák és hiányok jegyzékét hozzá 
(V. kér., Honvéd utcz 4. sz.) beküldeni szíveskedjenek A 
lexikon szerkesztősége nagyon kéri az ilyen észrevételek 
beküldőit, hogy nevezzék meg magokat, inert csak az eset
ben adhatja meg nekik vagy kérheti tőlük, magán levél
ben, a sok esetben szükséges bővebb felvilágosítást.

.A magvar cimbalom-zeneirodalom vátogatott ter
mékeinek betűrendes jegyzéké*-! Koczányi Béla könyv
es zenemű-kereskedő (Kassa, Forgács-utca 29. sz.) össze
állítása és nyomtatásban kiadta. A betűrendes jegyzéket 
ezen hangszerre kiadott egyszerű megkeresésre minden 
érdeklődvnek ingyen és bérmentve megküldi.

A szabadságharc története Világosig. 1ÍG8. A „Wer 
bóczy* könyvnyomda részvénytársaság az „ÍS4S*‘ c. előt
tünk fekvő díszes kiadású müvében, 64 oldalon át érde
kesen, friss közvetetlenséggel ismerteti a szabadságharc ese
ményeit úgy, hogy az olvasó tiszta képet nyer a nagy 
idők lefolyásáról. A mindvégig érdekes szöveget a legszebb 
képek nagy sokasága díszíti (csaknem 100 kép.) Ezenfelül 
a könyv egy táblázatot tartalmaz, mely időrend szerint 
sorolja fel a szabadságharc eseményeit, azok keltének 
megjelölésével. Már magából o táblázatból megtanulhatjuk 
e nagy napok történetét. A szép füzet, mely igazán méltó 
emléke a dicső időknek, csak 40 krajcárba kerül, hogy 
még a legszerényebb kunyhó lakói is megvehessók Kap
ható Lővy Adolf s. a.-ujhelyi könyvkereskedéseiben.

A „Vasárnapi Újság* március 20-iki száma 30 kép
pel igen érekes tartalommal jelent meg: A Vasárnapi Új
ság előfizetése negyedévre 2 ft, a „Politikai Újdonságok
kal együtt 3 ft. Megrendelhető a Franki n-Társulat kiadó- 
hivatalában. (Budapest IV., egyetem-utca 4. sz.) Ugyanitt 
megrendelhető a „Képes Néplap*, a legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre csak l ft 20 kr.

A „Magyar Künyvtár*-t, a Lampel R.-fóle könyvki
adó cég e kitűnő vállalatát, a közönség annyira felkarolta, 
hogy lehetővé vált a füzeteket sokkal gyorsabb egymásután
ban közrebocsátani, mint kezdetben tervezték. A legutóbb 
szétküldött füzetek ezek: Murger és Barriére „Bohém-élet** 
című hires.szinmüve, Radó Antal fordításában. Belu király 
névtelen jegyzőjének munkáját a magyarok tetteiről 
Szabó Károly elhalt historikusunk fordításában, melyet Mika 
Sándor egyet, docens javított és látott el bevezetéssel.Az 
uj Moliére fordítás sorozatában „Dandin György“-öt adja 
Hevesi Sándor kiváló szépségű magyarításában. A legkö
zelebb megjelenendő füzetek is igen érdekeseknek ígérkez
nek, köztük pl. Flammarion „Csillagos Esték** cimü könyve, 
^Ótb Béla fordításában. A „Magyar Könyvtár" megrendel-

Egyesületi élet.
A Zemplén vármegyei kaszinó Molnár 

István főispán elnöklete mellett folyó hó "-0-un 
tartotta ez évi rendes közgyűlést. *\Uoivastafc 
az évi jelentést, amely szerint a kaszinó uU lt 
41 kr alaptőkével rendelkezik és adósságai nin
csenek. Az évi jelentést alább egész terjedelem
ben közöljük. A jövő évi költségvetést, amely 
4333 ft 05 kr. előirányzott bevétellel es 364U tt 
kiadással szemben 683 ft 05 kr. pénztári ma
radványt tüntet föl, változtatás nélkül fogadtak 
el. Egy uj kaszinó építése érdekében bizottságot 
küldtek ki, melynek az lesz, a feladata, hogy 
esetlegesen részvények kibocsátása utan^ uj ka
szinó építése iránt nyújtson be javaslatot \ égeze 
tül cin. Öméltóságának indítványára Kun 1* rigycs 
és Képes Gyula igazgatóknak, a n álasztmanj 
nak, Hlavaihy József alelnöknek, Vass József 
gondnoknak és Staut József titkárnak azét t is, 
bogy a kaszinó pénzügyeinek konszolidalasa 
körül sikeresen fáradtak, a közgyűlés elismerő 
köszönetét szavazott.

*

A jelentés igy szól:
Tisztelt Közgyűlés !

A múlt 1897. évről szóló jelentésünket a 
következőkben van szerencsénk előterjeszteni •

Az egyesület tagjainak száma az év elején 
139 volt; ezen szám 18 uj tagnak az év folya
mán történt felvételével 157-re emelkedett; 10 
tag, nagyobbrészt a vármegye területköréről \ aló 
elköltözés miatt, kilépett, a tagok száma jelenleg 
147, amelyből 93 egész díjas, 18 féldijas, 33 
vidéki, 1 kedvezményes 3 pedig díjmentes, amint 
az az 1 alatt tisztelettel idecsatolt névjegyzék
ből is kitűnik.

Örömmel kell konstatálnunk, hogy a tagok 
sorában a múlt év folyamán halálozás nem for
dult elő és hogy a 18 uj tagnak belépése egye
sületünk belterjes erősödése mellett tanúskodik.

A 2 7. alatt tisztelettel csatolt számadás 
szerint az 1897. év pénztári eredménye követ
kező volt:

összes bevétel . . . 4357 lt 31 kr.
„ kiadás . . . 3(45 ft 36 kr.

mutatkozik tehát: 513 ft 05 kr.
egyenleg, mint pénztári maradvány.

Ezen pénztári maradvány ja lolyó év janiim* 
1-től e mai napig szaporodván,! örömmel jelent
jük, hogy, dacára a fokozottabb igényekkel jam 
nagyobb kiadásoknak, a kaszinó jelenleg 809 tt 
41 kr. tőkével rendelkezik és adósságai nincsenek.

Ezen tőkéből 600 ft a s.-a.-ujhelyi taka
rékpénztárban betétileg kezeltetik, 309 tt 41 ki. 

pedig mint forgó-tőke szerepel.
A kedvező pénztári helyzetet tehat nem

csak föntartottuk, hanem javítottuk éspedig én e
ken át követett irányelveinkkel, t. i. a kezelés 
egyszerűsítésével, a bevételeknek fokozásával, a 
kiadások redukálásával. — Az 1897. év be
vételi eredménye u. is körülbelül egyezik az 
előző 1896. év ezen eredményével, ellenben a 
kiadások 664 ft 25 krral kevesebbet tesznek ki 
az 1896. év összes kiadásainál.

A bevételek között fontos szerepet játsza
nak a kártya-bevételek, amelyek az elmúlt év 
folyamán 1816 ft 60 krt tettek ki, vagyis 11 < 
ft 71 krral többet az 1896. évi kártya-bevéte
leknél ; — a tagdijak, melyek a múlt évben 
1824 ft 32 krt tettek ki, vagyis 128 ft 60 krral 
többet az 1896. év ezen bevételeinél.

Ugyancsak megnyugtató javulást mutatnak 
a billiárd-bevételek is, melyek az 1897. év fo
lyamán 351 ft 39 krt tettek ki, vagyis az 1896. 
évi ttbilliárd-bevételekhez képest 42 ft 95 krral 
többet.

A kiadások között nagyobb tétellel szerepel 
a házbér, amely 1000 ft, a kártya-beszerzés, a 
mely 502 ft 80" krt, a lapok előfizetése, amelyek 
405 ft 08 krt, a villanyvilágítás, amely 368 ft 
07 krt tettek ki.

Dacára ezen kedvező pénzügyi eredmény
nek ezúttal sem vagyunk azon helyzetben, hogy 
azon általános óhajnak, hogy t. i. a tagdíjak 
leszállítását javasoljuk ez évben is eleget te
hetnénk.

Egyesületünknek ugyanis eddig semmiféle 
í alaptőkéje nem volt, csak évről évre élt; az

idények pedig fokozódnak, hova tovább uj bi
liárdasztalok beszerzéséről is kell gondoskod
nunk. — A kártya, amely a bevételeknek egyik 
főforrását képezi, a divat szerint változik • a 
kártya-bevétel semmi esetre sem lehet bizton 
alap egy reális költségvetéshez.

Azért amidőn 3 7. alatt tisztelettel bemu- 
iútiak 1898 évre vonatkozó költségelőirányzat- 
Ónkat, mely 4322 ft 0-» kr. bevétellel és 3040 
ft kiadással szemben 682 ft 05 kr. előirányzott 
pénztári maradványt tüntet fel, szívesen kérjük 
annak elfogadását.

Költségvetésünket ezúttal is reális alapon 
véltük összeállítani. — Múlt évi költségvetés
ünkben ugvanis 133 ft 11 kr. pénztári marad
ványt irányoztunk elő s a tényleges eredmeny 
az év végén 512 ft 05 kr. volt, amely körülmény 
költségvetéseink realitása mellett szól.

A tagdíjak behajtása körül egyenletes el
járást követtünk. A befizetések teljesen meg
nyugtató rendben történnek, panaszra, tudtunk- 
kal. senkinek sem volt oka.

A 4 7. alatt feltüntetett hátralékok egy 
része ügyészi megintés, illetőleg per alatt álla
nak, nagy részük pedig oly természetű, hogy 
azok az évfolyamán önként be fognak ioly ni. 
Elvnek tartottuk és tartjuk, hogy a behajtás 
körül perhez csak végső esetben forduljunk.

Az év történetéből kiemeljük, hogy a kár- 
i tyapénzek kezelése körül a bárcarendszer élet- 

beléptetésével egy átlátszóbb és praktikusabb 
kezelési módszert honosítottunk meg; bőgj tui- 
gyalásokat folytatunk egy megfelelőbb kaszinó
helyiség felépítése és kibérlése érdekében, tár
gyalásaink azonban ez ideig eredményre nem
vezettek. . .

Ez évi működésünknek is programja lé
éiül, hogy a jelenlegi bérszerződés lejártával 
t. tagtársainknak megfelelő kaszinó-helyiséget 
biztosíthassunk.

Tagtársaink méltányos kívánságainak tel
jesítése volt a múltban programunk és ezen 
programot most is szívesen valljuk.

Amidőn ezért kérjük alapszabályaink ér
telmében, hogy az általunk már megvizsgált 
számadások felülvizsgálatára bizottságot küldeni 
és nekünk a felmentvényt megadni szíveskedjék. 
Hazafias tisztelettel maradunk.

S.-A.-Ujhely, 1898. máre. 19-én.
A választmány nevében:

Hlavathv Staut József
e. alelnök. e- titkár.

TAN ÜGY.
II ZempléiHhjpi Tanitó-Epülst hivatalos rovata.

— Rovatvezető : Schneider Jakab,

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybe küldendők.

Miként kell a gyermeket a kötelességteljesitésére 
megtanítani, illetve a kötél ességteljesites érzetét 

benne kifejleszteni?

A néptanító ezen munkájánál a követke
zőkre támaszkodjék: ,

Szoktassa a gyermeket minden munkájá
nak pontos elvégzésére. Követelje nap-nap mel
lett, hogy feladványait dolgozza tel s ha egj*et 
is elmulaszt, annak utánpótlására szorítsa. E 
végből szükséges, hogy a tanító minden lecke
órán számon kérje minden egyes növendékét a 
feladvány elvégzése telől. Ha a tanító ezt el' 
mulasztja egyszer-kétszer, már is kétes ioga- 
lom ébred a gyermek lelkében a kötelességbe
tartás szentségéről. De vigyázzunk, hogy a gyer
mektől oly valamit ne követeljünk, mi erejét 
felülmúlja, minek elvégzésére képtelen, vagy 
mire nincs elég ideje, hogy elvégezze, mert 
ilyenkor magunk nyitunk utat a kötelesség , el
hanyagolás alkalmának s következetes eljárá
sunk elkeseredést szül a gyermek kebelében 
s útját szegi a további munkálkodás lehetősé
gének. Szerlelett óvatosak legyünk tehát e te
kintetben s inkább elégedjünk meg kevesebbel, 
csak az pontosan elvégeztessék.

Járjunk el igy, sőt még szigorúbban ki
adott tilalmaink és parancsaink betartására vo
natkozólag is. Itt már könnyebb a gyermek 
munkája s egy kis jóakarattal pontosan ott ma
radhat az elébe kiszabott utón. De sok alkalma 
is van emellett azokat kijátszani, mert tudja, 
hogy a tanító szeme nem kiséri mindenütt. Ez 
okból igyekezetünk oda irányuljon, hogy a gj"er- 
meket minden körülményei között megfigyelhes
sük, lepjük meg otthon a játéktéren pajtásai 
között, figyeljük meg oly pillanatokban, midőn 
{egkevésbbé várná, hogy tanítója szeme kiséri. 
S itt már teljes szigorral lépjünk fel a köteles
ségmulasztás ellen s a büntetés minden ismét
lésekor érzékenyebb és érzékenyebb legyen, mert 
sok gyermek, kiknek családi köre a nevelés 
szempontjából nem megfelelő, nagyon könnyen 
tűri el a büntetést s eszeágában sincs a követ- 

Folytat** a II. m*l lékltUn
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keztetést levonni arról. Törekedjünk tehát oda- 
haíni, hog> ha mar a család fogyat ék osságán 
nem segíthetünk hogy a gyermek lelkében leg
alább annul a lejleszsziik a kötelességérzetet 
hogy vannak bizonyos helyzetek, melyekben a 
k telcsségteljesités elengedhetlen feltétele saját 
jnl teltogott éidekeinknek. Az ilyen ember ugyan 
nem lesz egész soha, de mint a társadalom" bi
zonyos része megteszi kötelességét, mert ke
nyerét fogja benne látni. Ez ugyan nem célja 
a nevelésnek, de mai körülményeinknél gyak
ran előforduló eset, melyben jobbat nem°*cse- 
lekedhetimk.

Hassunk a gyermekre felmutatott példák 
által, hol a kötelességteljesités mint legelső kö
vetelmény állittatik a gyermek szemei elé. Igye
kezzünk őt meggyőzni arról, hogy e nemű tény
kedése neki hasznára, előmenetelére válik, hogy 
az emberiség társadalma csakis kötelességtelje
sítő egyénekből alakulhat s hogy enélkiil fel
bomlik a rend s megszűnik az egyén léteiének 
biztosítéka. Bizonyítsuk be előtte, hogy a köte
lességteljesités még nem erény, hanem oly tény
kedése az egyénnek, melylyei saját föntartását 
biztosíthatja, mutassunk fel előtte nagy jelle
meket, kik a kötelességteljesitésén felül egész 
életükben más téren önzetlen munkálkodással, 
lankadatlan kitartással hosznositották magokat 
az emberiség jólétéért, kiknek ezen vasszorgal
mat nem kenyérjutalom, vagy dicsőség, de az 
emberek iránti forró szeretet sugalta. De ezen 
ténykedésünkben nem szabad elfáradni, hanem 
nap-nap mellett lankadatlanul kopogtatni a 
gyermeki lélek puha falán, hogy behatásaink 
ott maradjanak s bizonyos állandóságra is te
gyenek ott szert A türelem roppant mennyisé
gét kell felhasználnunk, ha teljes sikert aka
runk aratni, mert a gyermek kedélye élénk és 
változékony s nemcsak a jót, de a roszat is oly 
könnyen veszi be. Végül elriasztó, megutáló 
például hozzunk fel, magokról megfeledkezett 
embere keret, kiket a kötelesség mulasztás bűne 
miatt elért a végzet büntető keze. Állítsuk oda 
a gyermek fogékony lelke elé ezeket az emberi 
szörnyeket, hogy megszánván őket, irtózzanak 
bűneikbe esni. így haladjunk következetesen, 
de mindig és mindig!

Zseltvay B.

Nekrológ. Néhai Fürjész Sámuel, ki a 
felső megyékben 50 éven át, leginkább idegen 
ajkú községekben működött mint tanító: meg
halt Lukán 1898. márc. 13-án, 80 éves korában. 
Mint túlkoros egyén annak idején kiszorult az 
orsz. tanítói nyugdíjalap kötelékéből s nem él
vezhette annak jótéteményeit s igy szerető fia: 
Tamás, ref. lelkész mellett Lukán pihente az 
élet fáradalmait s lelt enyhet a jó fiú szárnyai 
alatt. Ez évben kapta először és utolszor is a 
tanítóság édes atyja: W1 assies Gyula dr. vallás 
és közokt.-ügyi m. kir. minister kegyelméből 
100 ft állandóan utalványozott évi segélyt. A 
halál akadályozta, hogy tovább élvezhesse. Te
metése óriási közönség részvételével történt. A 
háznál Farkas Lajos, vajdácskái lelkész tartott 
a ravatal felett, a tanítói állás fontossága és 
tisztességéről megható gyászbeszédet; a sírnál 
Bereez Károly alsó-bereczkii áll. el. isk. tanító 
mint a tanítóság nesztorától, búcsúzott kartársai 
nevében. A beszéd talált ; mert a boldogultunk 
sírját méltán illeti köny, mert szeretett s híven, 
mindig a hazának s egyházának élt. Legyen 
áldott emlékezete. B. K.

Havas Gyula dr. kir. tanfelügyelő által 
Kolozsváron szerkesztett rMagyar Pestalozzi" 
cimii hetilapra, mint a gyakorlati nevelés köz
lönyére szívesen felhívom t. kartársaim b. figyel
mét. — Hozzánk beküldött felhívásból és a lap 
nehány számának olvasásából meggyőződtünk, 
hogy a lap érdekes és igen tanulságos cikkei 
hazánk legjelesebb pedagógusainak tollából kerül
nek ki. Szerkesztője, mint vármegyénk szülöttje 
amúgy is megérdemli Zemplén vm. tanítóságá
nak pártfogását.

Egyesületünk tagjaiul újabban jelent
keztek: Kis Károly, Órás Károly, Szourál Já
nos, Simkó Mária, Bakajsza Gizella, Bicskev 
Eleonora Mád. — Dalibor Ferenc O.-Liszka. — 
Berencsy Endre L.-Mihályi. ^ oldan Béla 
Újvilág. — Gergely István Tarezal. — Soltész 
Róza Spatak. — Iftene Gyula Gercsely.

sorra kerül.
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J. A tanító urnák TJlica. A f. évre szóló előfize

tési pénze beórkezftt.

CSARNOK.
Elfödi a . . .

Elfödi a felhő a nap képét,
Mosolyát hát igy nem láthatom ; 
Eltakarja arcod is a távol 
Édes üdvöm, vágyott angyalom.
Ah do fénye áttöri a gátot,
S beragyogja ifjú éltemet,
S mig a felhő gyászt borit a menyre,
Ez tavaszt nyit hő szivein felett

II.
í gy miként én emlékedet őrzöm 
Lelkem lapján drága kincs gyanánt, 
Távol tőlem jut-e még eszedba,
Hogy mi két szív már egyek valánk ? 
Oh igen, hisz álmom édesitni 
Megjelensz te úgy a hajnalon,
S azt beszéled rózsa ajakaddal,
Hogy a szived egyedül lakom;
Ég bennem a szenvedélynek lágja,

S áldást ragyog lépteid nyomára

III.
Kint bolyongok a virágos réten,
Vannak itt kinn mások is sokan: 
Hölgyek, ifjak ragyogó mezőkben,
S vidor arczczal, édes boldogan.
Fent a légben énekes pacsirta. 
Lábainknál iratos mező :
Elragad a természet varázsa,
S látni azt oly lélekemelő.
Oh, ha velem te is itt mulatnál. 
Boldogságom tündérkertje te.
Fájó szivem, mely eped utánad,
’Égi üdvvel volna most tele ;
Hisz te volnál legszebbik virága 
A mezőknek édes angyalom 
Ah de téged kötve tart a távol 
Itt jelen csak emléked vagyon.
Szép emléked — légy igy is megáldva 
Tisza-Duna legszebb kis leánya !

forint volt, vagyis 2.239,090 írttal több, mint 
1896-ban. így tehát a társaság az üzletszerzés 
minden terén szembetűnő sikereket ért el. A 
társaság künnlevöségei nagyobb összeget tesz
nek ki 1897-ben, mint az előző esztendőben, a 
mi az általános kedvezőtlen gazdasági állapo
tokban s különösen a múlt évi rossz termésben 
leli a magyarázatát. A jégosztálynál 447,932 
frtnyi tetemes veszteség volt. A jégüzlet, úgy
szólván állandó megrontója a nagy gonddal és 
munkával elért jó eredményeknek. Fbben az 
üzletágban tehát gyökeres reformra van szükség. 
Ezt sikerült is az igazgatóságnak elérnie, a 
nélkül, hogy a dijak a Jgazdaközonségre nézve 
terhesebbek legyenek, mint eddig voltak; ezt 
pedig e viszonbiztositás utján lehet keresztül
vinni. A tiszta jövedelem 615.913 fi t 39 kr, a 
melyből, a különböző javadalmazások levonása 
után, egv-egv egesz részvényre 160 forintot 
fizetnek ki. A külön tartalékban 63.obi forintot 
helveznek. Az osztalék kifizetése a holnapi 
március 15-iki ünnep miatt csak március 
16-ikán kezdődik. Bejelentette ezután az elnök, 
hogy Lévay Henrik báró vezérigazgató, a hajlott 
korára való tekintettel, erről az állásról lemon
dott. A közgyűlés Lévay bárónak jegyzőköny
vileg mond köszönetét a hosszú éveken at ta
núsított buzgalmáért; hasonló kép lemondott 
Giczey Samu fülügyelő bizottsági tag is, Bittó 
Kálmán és Jálics Kálmán választmány i tagok 
pedig meghaltak. —- A közgyűlés a jelentőt 
tudomásul vette, az igazgatóság javaslatait el
fogadta és a fülmentvényt minden irányban 
megadta. Megválasztották ezután a tisztikarba

Máj zik K.

Közgazdaság.
Községi faiskolák.

Ez év tavaszán a legtöbb bodrogközi köz
ség el fog látatni eperfacsemetékkel. Óriási nagy 
területet képez még az, amit „ejh ráérünk arra 
arra mégu Ható Bál-féle nembánomsággal a 
magyar ember parlagon heverhet. Nem mondok 
egyebet: ott vannak a községi faiskolák, melyek 
két évtized óta nagy részben gyomot, kevesebb 
részben krumplit teremnek. Sok részt idegen 
kézen, bérbeadva, vagy egyéb módon bitoroltat- 
nak. Minden egyéb az, csak nem faiskola.

Ennek az ázsiai állapotnak is ütött, vég
órája Amely községek a kapott magvakat és 
facsemetéket ez idén a hatóság rendeletéivel is 
sokszor sürgetett faiskolába, melyek kerítéssel 
láttandők el, be nem vetik és be nem plántál
ják ; azok az elüljárók, kik ezt a parányi kö
rültekintést igénylő dolgot tenni elmulasztják: 
keservesen fogják majd érezni felelősségük súlyát,

felügyeletével meg•országos

következőket : elnök: Csekonics Budi e in

R.-vezető pdstája,.
Gr. M. Erdö-Bénye — Nem válik be. 
p 2JL. TAllya. — S. A. Tarezal. — Eióbb-utóbb

mert a faiskolák ------0— ---- -z -
bízott s e napokban ellenőrző kőrútjára induló 
minister! biztos a községi faiskolák körül eddig 
tanúsított ázsiai állapotokat bizony tovább tűrni 
nem fogja 1

Amely községeim gyümölcsfacsemeteert 
folyamodtak, — mihelyt a vármegyei gazdasági 
egyesület titkári hivatalától értesültek arról, 
hogv a. csemeték megérkeztek : siessetek a cse
metéket elszállítani. Hazaszállítás után, legalább 
kétszer huszonnégy óráig, a fagyó körzetet vízzel 
jól felhígított marhatrágya-keverékbe áztassák.

A gödröket jó, lesz már most előre kiásni. 
Egyebekben az egyesület titkári lux ataltól nye
rendő utasításokat tartsák szem előtt.

(Alsó-Bereczki) Bereez Károly,
j. faisk. felügyelő.

Az Első magyar általános biztositó 
társaság f. hó 14-én délután tartotta közgyű
lését Cáekonics Endre gróf v. b. t. t. elnöklete 
mellett. Az igazgatóság jelentése kiemeli, hogy 
a végeredmény, amelyet elértek, csak közép
szerűnek mondható ugyan, de a zárszámadásból 
a társaság üzletének uj szerzeményekkel való 
olyan tekintélyes meggyarapodása tűnik ki, a 
melyet — a társaság állandó haladása mellett 
is — örvendetes föllendülésnek lehet nevezni. 
A küzepetes végeredmények oka az elemi biz
tosítási ágakban s különösen a jégbiztositási 
ágban szenvedett, szinte példátlan mértékű és 
sokasága károkban van. A tűz- és szálitmánv 
osztálybeli díjbevétel az 1896. évi 5,822.941 forint 
78 krajcárról fölemelkedett 6,082.116 forint 76 
krajcárra. A jégbiztositási ágazatban 1,590.319 
forint díjbevétel volt, vagyis 152.381 forinttal 
több, mint az előző évben. Nagy és igen ör
vendetes eredménye volt az üzletszerzés munká
jának, különösen az életbiztosítási ágazatban ; 
az elmúlt évben az uj szerzemény 19.219,438

alelnöki Nádasdy Ferenc gróf; választmányi 
tagok : Andrássy Gyula gróf, Báníly György 
gróf, Bureliard-Bélavári Konrád, Berzeviczy 
Albert, Deutsch Sándor, Giczey Samu, kará
csonyi Jenő trróf, Németh libor, N ikolies ledor 
báró* Schnelíer Pál lovag, Schossberger Nándor 
báró, Szegedy György, Sutányi Géza, l chtritz 
Zsigmond báró, Teíeszky István. W enchcim 
Frigyes gróf, Zselénszky Róbert gróf ; igazgató- 
sági tagokká lettek: Harkányi !• rigyes báró, 
Jeney Lajos, Ormódv Vilmos, Schossberger 
Zsigmond báró, Zichy Nándor grot; a felügyelő 
bizottság tagjai: Batthyány Géza gróf. Hajós 
József, Jekelfalussv Lajos, László Zsigmond, 
Badvánszky Géza báró. A választás után az 
igazgatóságnak és az összes vezetőségnek 1 hu- 
róczy György részvényes mondott köszönetét 
az elért fényes eredményekért s ezzel a köz
gyűlés véget ért.

Vármegyei Hivatalos Rész.
T. Zemplcn-vdrmegye közig, bizottságától.

67,937/96. szám.
Méltóságos Molnár István urnák 
Zemplén-vármegye főispánjának

Sátoralja-Ljhely.
Méltóságos Főispán ur !

Az 1896. évi november hó 9-én 1341. szám 
alatt kelt becses felterjesztésére értesítem Mél
tóságodat, miszerint a vármegyei közigazgatási 
bizottságnak múlt évi november hó 9-én tartott 
ülésén hozott határozatából kifolyólag elém ter
jesztett azon kérése, hogy az 1896. évi 48,869. 
számú körrendeletnek az 1891: XLili. t.-c. 19- 
$-a értelmében a tanulók után fejenként és éven
ként fizetendő 15 kros járulékok fejében az 
189-/3 tanévtől az 1895/* tanév végéig terjedő 
időről hátralékban levő összegek behajtására 
vonatkozó intézkedései hatályon kívül helyez
tessenek, nem teljesíthető.

Ugyanis az 1891: XLIII. t.-c. értelmében 
az országos tanítói nyugdíj intézet kötelékébe 
felvett tanítók nyugdijai, Jtovábbá özvegyeik és 
árváik gyámpénzei az 187->: XXXII. t.-c. sze
rint biztosíthatott 250, 300, de legfeljebb 4m 
ft nyugdíj igénynél sokkal magasabb alapon t. i. 
a tanítók által élvezett beszámítható fizetés alap
ján szabandók meg s azonfelül a szülődén ár
vák az országos tanítói nyugdíjalapból létesí
tendő és fentartandó árvaházakban nevelendők.

Ezen lényegesen felemelt igények fedezé
sére azonban a nex'czett alap kamatjövedelme 
és az iskolafentartók és tanítók által fizetendő 
járulékok a szakértők számítása szerint koránt
sem elegendők s éppen azért volt szükséges, 
hogy a nyugdíjalap bevételei közé ii tanulok 
által fizetendő 15 kros járulékok is felvétessenek.

Ezek szerint a szóban levő forrásból eredő 
és a nyugdíjalap mérlegében évi 240,000 Ittál 
qyprenlő bevétel egyáltalában nem nélkülözhető.

De eltekintve a .nőst előadottaktól a fenti 
kérés már azért sem teljesíthető, mert jogomban 
sem áll, a törvény által meghatározott járulé
kokat egyszerűen elengedni; és a hátralékban 
levő járulékok törlése iránt esetről-esetre csak 
akkor intézkedhetett!, ha nemleges zálogolási
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jegyzőkönyv alapján beigazoltál*. hogy az il
lető hátralék behajlása végrehajtat utón sem
volt eszközölhető. .. i „«■Olv célból azonban, hogy a szobán le\ 
hátralékok befizetése lehetőleg megkönnyittes- 

halandó vau vök az iskolufentar ok által 
felterjesztendő kérvényekre esetről-esetre meg
engedni, hogy az illető hátralékot legfeljebb o 
é’ alatt évi részletekben fizethessek be.

Fogadja Méltóságod kiváló tiszteletem
őszinte nyilvánítását.

február 14.
minister megh gyásábol: 

Gömöry Oszkár, 
minister! tanácsos.

Budapest. 1898.

.">280. sz. 7. Zempk'n vármegye alispánjától.
10 föszolgabironak.

A földinivelésügyi m. kit*. ;nag)imeUosagu 
minister folvó évi február ho 24-en 10.4(H). szám 
alatt a mezőgazdasági termények, t érmék tk 
és cikkek hamisításának tilalmazasarol szóló 
1895. évi XLVI. t.-e. valamint a törvény vég
rehajtása tárgyában 1890. évi június ho 9-en 
88 ->80 szám alatt kiadott rendeletének újból le
endő kihirdetése, és valamennyi község kepvi-
selőtestiileti ülésén, a községi, illette korjegx 
zök által leendő felolvastatása és részletes meg- 
magyaráztatása, valamint a tekintetes főszolga- 
birour részéről gyakorlando ellenőrzés szigorú 
foganatosítása iránt kibocsátott körrendeleté 
szószerinti végrehajtás végett oly felhívással 
adom ki a tekintetes főszolgabíró urnák hogy 
ennek megtörténtéről nekem jelen meghagyá
som vételétől számított 15 nap alatt tegyen je
lentést. , . ..

S.-A.-Vjhely 1898. március 11.
Matolai Etele, alispán.

Másolat.
104(H) IV. 8. sz. Földmivelési m. kir. mi

nister. Valamennyi vármegyei és városi törvény- 
hatóságnak. Körrendelet. A mezőgazdasagi ter 
mén vek. termékek és cikkek hamisításának ti- 
lalmazásáról szóló 1895. évi XIA I. t.-e. vég
rehajtása tárgyában 189G. évi június ho 9-en 
88280. szám alatt a belügyi és kereskedelem
ügyi minister urakkal egyetértőleg kibocsátott 
rendeleiem kiadása alkalmából ugyanazon szám 
és kelet alatt a törvényhatóságokhoz intézett 
leiratomban figyelmeztettem a címet c töixény 
fontosságára és közérdekű voltára, és felhix tam 
ugv annak mint a végrehajtási rendeletnek a 
legkiterjedtebb módon leendő közhírré tételére. 
Minthogy a törvény életbeléptetése óta lefolyt 
másfél év alatt a gyakorlatban kellően még nem 
érvényesült és tekintve, hogy ezen törvény a 
jelentékenyebb mezőgazdasági termén) ek, tei 
mékek, valamint a mezőgazdaságra fontos cik
kek közforgalmának hatósági ellenőrzés alá he
lyezése és azok hamisításának megtorlása áltál 
a mezőgazdasági termelés, a kereskedelem és a 
fogyasztó közönség érdekeinek védelmét célozva, 
figyelemmel továbbá arra, hogy a mezőgazda- 
ságra legfontosabb termények és cikkek, külö
nösen vetőmagvak, műtrágya stb. főképen a 
közeledő vetési időszak alatt képezik nagymén ü 
forgalom táryát, szükségesnek találom a kö
zönséget felhívni, hogy tekintettel a szóban forgó 
törvény közérdekű gyakorlati jelentőségére úgy 
azt, mint a már idézett végrehajtási rendeletet 
valamennyi községben újból hirdetéssé ki, a köz
ségi illetve körjegyzők által a községi képvi
selőtestületi üléseken olvastassa tel és részlete
sen magyaráztassa meg. Minek megtörténtéről, 
jelen rendeletem vételétől számítandó hat hét 
alatt jelentést várok. Minthogy továbbá a szó
ban forgó törvény védelme alá eső mezőgazda- 
sági termények, termékek és cikkek^ közforgal
mának ellenőrzésére a törvény 5. §-a szerint 
illetékes első fokú hatóságok folytonos felügye
letet gyakorolni kötelesek arra, hogy ezen me
zőgazdasági termények stb. csakis az idézett 
végrehajtási rendeletben meghatározott módon 
és minőségben, azaz hamisítatlanul hozassanak 
közforgalomba, és miután ennélfogva a jelzett 
hatóságoknak, valamint a rendezésükre álló kö
zegeknek kötelessége az ellenőrzés kellő gya- 
korolhatása szempontjából, oly helyeken vagy 
helyiségekben hol az illető termények, termé
kek és cikkek áruitatnak, előállittatnak vagy 
raktároztalak, szemlét tartani és a talált kész
letekből, szakértői megvizsgáltatás céljára min
tákat venni: felhívom a közönséget, hogy a 
törvény hatályosabb végrehajtása érdekeben a 
területén lévő összes első fokú hatóságokat ha
ladéktalanul utasítsa, miszerint ezen ellenőrzést 
mindazon helyeken, hol ezen termények, termé
kek és cikkek áruitatnak előállittatnak, \ ag) 
az ezek előállítására szükséges anyagok raktá- 
roztatnak, úgy szintén vásárokon vagy más nyil
vános helyeken, hol ilyenek kínáltainak ^ag) 
árusittatnak, minél gyakrabban, de különösen 
minden év tavaszán és őszén foganatosítsak, s 
mihelvt az ilyen ellenőrzési szemle alkalmáx al 
gyanujok támad, vagy oly ténykörülményeket 
észlelnek, melvek kihágás fennforgását teszik

valószínűvé, a szabályszerű vizsgálatot s k
kapcsán indokolt esetben a büntető> eljárorf^ 
vatolt végrehajtás, rendeletem 24 és koxjtkezo 
s.ai szerint, haladéktalanul indítsak meg. Ki 
várom a közönségtől, hogy ezen «“J®lf|emnek 
minden tekintetben pontosan megtdel, — 
alantas hatóságokat kötelességei J * évj 
hathatósan ellenőrzi. Kelt Budapest, 
február 24-én. Darányi sk.

8712,/sz. T. Zemplén -vármegye alispánjától.
A vármegye tisztikarával és a segédszemély-

tagjaix al közöltetik. . , ,, .
S -a.-Ujhelv, 1898. március ho 11-en.

Matolai Etele, alispán.

M kir. belügyminiszter >44 eln. 97. sz. 
Körrendelet, A kereskedelemügyi minister m 
m évi december hó 12-én (4484. sz. a. kelt át
iratában arról értesített hogy a penzugymimsíer
ur m. évi november 18-an -4-1. sz. a. - 
intézett átiratában közölt határozatax al •
kir államvasutakon állami es törvény hatósági 
közigazgatási tisztviselők részere rendszere
sített féláru menet jegyváltásra jogogosi o
arcképes évi igazolványok l trtnyi hely eg
kötelezettségét a jövőre elejtette, ellenben az 
,5o krnyi beadványi bélyegilletek lerovásának 
kötelezettségét továbbra is fentartotta azzal 
a kijelentéssel, hogy ezen bélyegilletek ezentúl 
nem készpénzben, hanem a belyeg- es dletek- 
törvénv 9. $-ának megfelelően belyegjegx eknek 
az illető kérvényekre való fel ragasztósa áltál 
lesz lerovandó. Az említett arcképes évi igazol
ványok kiállításáért s illetve a következő evre 
való újbóli érvényesitéseert fizetendő oO kinyi 
költség ez által nem érintetvén, toxmbbra is fen 
tartatik. Ehhez képest a m. évi október _-en 
4797. eln. sz. a. kelt rendeletem kapcsai, felhí
vom a vármegye közönségét, hogy jövőben az 
illető igénvjogosult tisztviselők csak o<> kr bé
lyeggel ellátott kévényeit fogadja el, ezeket sza- 
bálvszerüen kiállítani vagy is az illető alkalmazott
igénvjogosultságának elbírálásához szükséges ada
tokat tartalmazó jegyzékbe foglalja s a jég) zek 
két példányát, a kérvények visszatartasavaf, a 
már megállapított határidőkben az allamvasutak 
igazgatóságához küldje. Budapesten, 1> .
évi január hó 30-án. — A miniszter helyett: 
Szalavszkv Imre, s. k. államtitkár.

4485. sz. T. Zcmplén-vármegye alispánjától
A 10 főszolgabírónak.

Sertéseknek Budapest. Ferenc-városba való 
szállítását szabályozó 2786. számú földmivelés- 
ücryi minister! intézvényt — másolatban hí
vatkozással 1896. évi 20926 számú telhivá ómra, 
tudomás, alkalmazkodás, az állatorvosi szakértők 
és marhalevél kezelők utasittatása, illetve a gazda
közönség tájékoztatása végett másolatban kiad >m.

S. A.-Uihely 1898. március 1.
Matolai Etele alispán.

Másolat,
Földtnivelésügyi m. k. minister 2786 III.2—98. 

szám. — Valamennyi törvényhatóságnak. Serté
seknek Budapest, Ferenc-városba való szállítására 
nézve 1896. évi október hó 12 én kiadott bibim 
számú rendeletem hatályon kívül helyezése mel 
lett a következőket rendelem : 1. A vasútra való 
feladás előtt az illető kirendet szakértő atal 
megvizsgált és egészségesnek talált sertések Bu 
dapestre a Ferenc városi pályaudvar petróleum- 
raktár rakodójára kizárólag leölés céljából 
vasúton, Magyarország bármely községéből min
den külön engedély nélkül szállíthatok. i. A 
sertések Ferenc-városi rendező pályaudvar pcV 
roleum-raktár rakodóján rakandók ki. — 3 -
szállítás, ha valamely sertésvészszel (sertéskolera) 
sertésorbánccal, vagy ragadós száj- és körömfá
jással fertőzött községektől történnék, az esetre 
ezen körülmény a marhaleveleken világosán fel 
tüntetendő és a sertések amennyiben állami, var- 
megyei, városi, községi, vagy kör állatorvos álta 
előzetesen meg nem vizsgaitatta'’, a származási 
helyről a község határán kívül fekvő vasúti fel- 
rakóhoz csakis szekereken szállíthatók. Ezen 
szabályok betartását vasúti rakodóhoz kirendelt 
szakértő a berakodás alkalmával pontosan ellen
őrizni tartozik. A kellő jelzéssel el nem látott 
marhalevéllel vitt, vagy amennyiben az előzetes 
megvizsgálás kellően kiállított állatorvos,-, bizo- 
nyitványnyal nem igazoltatik, a rakodóhoz a köz 
ség határán kívül lábon hajtott sertések elszállí
tását a kirendelt sza’ értő meg nem engedheti. 
Ragadós betegségben lévő, vagy annak gya 
nujában álló sertéseket elszállítás céljából a 
rakodóhoz vinni, vagy hajtani szigorúan ti
los _ 4. A Ferencvárosi pályaudvarra szállított
sertések e’adás után szekereken csakis hente
sekhez szállíthatók és Budapest Ferenc városra 
való megérkezéstől számítva legkésőbb 5 nap 
alatt kötendők. — Ezen sertéseknek vidékre 
való eladása és elszállítása feltétlenül tilos. 
Erről a közönséget közhirrététel, a község elöl
járók, marhalevél kezelők és a kirendelt vasúti 
szakértők megfelelő utasítása végett oly megjegy-

, , xrfPo;tem hocry fentartom magamnak akéssel értesítem, no y s,ámtási feltétele
jogot arr., nézve I ogy _a ■re , fcrt6zött
két visszaal ithassam azon ist-u v, 
községekből származó sertések íelszalbtasa alias- 
dóan 'ismét olv arányokat öltene hogy a székes 
(óváros élelmezési érdekeit a fertőzőit községek- 
bM szármázó sertések is megfelelően k, lég,the-
«k - Kelt, Budapesten. 1H98. évi feb uar hó 
16 án. Darányi sk.

59/3810. sz. . .
T Zemplén-vármegye törvényhatósági bizottsá
gnak S.-A.-Ujhelyben 1898. évi február hó 23- 

án tartott közgyűléséből.
Olvastatott a Zemplén-vármegyei gazdasági 

egyesület szőlészeti szakosztálya elnökségének 
átirata, melyben tekintettel arra, hogx az lh. •>. 
évi XXIII. t. c. végrehajtása tárgyában kiadott 
rendelet alapján a borellenőrző bizottságokra 
vonatkozólag az 1897. évi 619 -264.14 kgy. szám 
alatt alkotott szabályrendelet az ellenőrzés cél
jainak meg nem felel; mert abban a bizottságok 
működési jogköre szabatosan körvonalozva nin
csen, tekintettel arra, hogy ezen szabd yrendelet 
még nem jogerős s a törx’ényliatóságnak jogában 
áll houv azí megfelelően módosítsa, a módosí
tott szabálvrendelet bemutatásával e módosított 
szabálvrendelet jóváhagyása és a már megal ko- 
tottnak hatályon kívül helyezesere ken tel a
bizottságot. „ ,,

V vármegye bizottsága a Zemplén x ai me
gyei gazdasági egyesület szőlészeti szakosztálya 
által bemutatott szabályrendelet-tervezetet tár- 
gvalás alá vevén s azt az előbb alkotottnál gy a
korlatibbnak és a célnak megfelelőbbnek talál
ván, azt az előbbi visszavonásával törxenx ható
ságilag jóváhagyja és a „Zemplén" hivatalos 
közlőmben való szabályszerű közzétételé után 
felsőbb jóváhagyás végett a nagy méltóságú told- 
mivelésiigyi ministeriumhoz felterjeszti.

A Schneider Károly és társai mádi bői - 
kereskedők által az előbbi szabályrendelet ellen 
beadott felebbezés ezzel tárgytalanná válván, 
felebbezőknek — mini ilyen — visszaadatik. 

Kelt mint fent.
degyzette: Kiadta.

III. aljegyző. Tliuránszky László.
th. lejegyző.

Szabályrendelet
az 1893 évi XXIII. t, c. s annak alapjait ki
bocsátott 53850 1897. sz. kereskedelemügyi 
ministeri rendelet 30. és következő if-ai alap
ján szervezett borellenőrzö bizottságok tal- 

állítása, ügyköre s eljárása tárgyában.
I. Rész.

Alt alá n os h atároz átok.
1.

A vármegye területe a szulgabirói járások
nak megfelelő 10 borellenőrző bizottsági kerü
letre osztat! k.

2. S-
E bizottságok a bortermelőket s borkeres

kedőket kerületenként nyilvántartják, kik köz
ségenként összeiratván, a község mely ezt tel
jesíti, a körökben beálló időszaki xaltozasokat 
évenként október 1-éig a borellenőrzö bizottság
nak bejelenti.

3.
Minden bortermelő és kereskedő köteles a 

jelen szabályrendelet függelékét képező minta 
szerint az általa termett, beszerzett, eladott házi 
használatban elfogyasztott és kimért bormennyi
ségekről, mennyiség és minőség szerinti bevételi 
és kiadási árujegyzéket vezetni, vagy xezettetm.

A termés a bepincézéstől, a vett es eladott 
borok a bepineézés illetve elszállítástól számított 
legkésőbb 2 nap alatt, a házilag elhasznált es 
kimért borok pedig a lefolyt hónapra vonatko
zólag legkésőbb a hónap 3-áig elkönyvelendok. 
— 25 literen aluli bormennyiségek a kimert 
vauv házilag elhasznált bor rovatában vezeten
dő!'' ki. — A bor, mennyiség és minőség sze
rint a következő elnevezésekkel : tokaji (tokaj- 
heuvaliai) asszu, szamorodni, asztali, tox’abba 
olasz illetve külföldi, vagy (nem Zemplén-var
megyében termett) magyar bor könyvelendő. 
\z elszállított bor könyvelése igazolásául az 
átvevő fél nyugtája, valamint a vasúti feladó
vevény megőrzendő s az illető kiadási tetei
ezekkel okmányolandó.

Az árulajstromok minta szerint zsineggel 
átfüzött, lapszámozott s a község elöljáróság 
által lepecsételt s aláirt füzetekben vagy köny 
vekben eszközlendő.

4.
Azon termelő, vagy borkereskedő, ki va

súton szállíttatja el a bort, a szállító (luxául 
levélben részletesen feltüntetni köteles a bor 
mennyiségét s minőségét is t. i. mennyi ebből 
tokaji asszu, szomorodni, asztali, kültöldi (olasz) 
vagy magyar (azaz nem Zemplén-vármegyei) 
bor, a tengelyen elszállított borról az átx’exő 
által minden esetben kiállítandó nyugta úgy an
il v módon részletezendő.

.
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Jelen szabályrendelet életbe léptétől szá
mított 3 hó leforgása alatt a községek kötelesek 
;IZ összes borkészleteket leltározni s a leltár 
egyik példányát megőrizvén a II. példányt ha
ladéktalanul a borellenőrző bizottság elnökének 
beküldeni.

Ha valaki időközben jut már termő szőlő 
birtokába vagy nyit borkereskedői tkimérői) 
üzletel, tartozik ezt a község elöljárónak beje
lenteni, a község pedig mely érről bármi módon 
tudomást nyer, az illetőt pótlólag felveszi a lel- 
utrba. mely egyszersmind a 2. ij-ban említett 
nvihántartási jegyzéket is képviseli.

Ezen változások bejelentése a 2. í?. értel- 
niében történik s azokat a b. e. b. saját jegy
zékébe szintén bevezeti.

0. §.
A községi elöljáróság köteles minden év 

j inuár havában az összes borkészletet felvenni 
„ a kimutatás egyik példányát megőrizvén s 
évi nyilvántartási jegyzékként használván, a 
■j_0d példányt február 15-éig a b c. b.-nak be
mutatni.

7. §.
Az e szabályrendelet felsőbb jóváhagyása 

esetén kiboesájtandó keresk.-ügyi min. rendelet 
alapján a Zemplén-vármegye területén levő va
súti állomások által az 1888. évi XXX\ . t. c.
45. ^-a alapján a pénzügyigazgatóság részére 
szerkesztett havi kimutatások, a borszállitmá- 
nvokat illetőleg ezentúl akként lesznek esz köz- 
lendők, hogy azok a feladó által a szállító (fu
var) levélen mindenkor kitüntetett mennyiség 
és minőség szerinti részletezésnek megfelelőleg 
tüntettessenek ki, mi végből az eddig alkalmazásba 
volt „Rovar lapok a bor különnemű 5. minő
ségének kitüntetésére alkalmas újabb rovatok
kal lesznek ellátandók.

8. §.
Az ugyanez esetben kiboesájtandó pénzügy

min. rendelet alapján a in. kir. pénzügy igazga- 
tóság a vasúti állomásoktól nyert havi kimuta
tásokat a borszállitmányokat illetőleg a vármegye 
alispánjának küldi meg a lefolyt negyedévre 
vonatkozólag. Ez azokat járásonként! kimutatá
sokba foglalja s felhasználás végett a b. e. b. 
elnökének kiadja.

9. §.
Minden bortermelő és borkereskedő jogo

sítva van 10 hektolitert meghaladó tok aj-hegy
aljai bor elszállításánál a bor e. bizottságtól 
származási és minőségi bizonyítvány kiadását 
követelni; e végett a b. e. b. elnökét az elszá
molandó költség-előleg átadása mellett megke
resi, ki a borvizsgálatot vagy személyesen ejti 
meg, vagy azt b. e. b. egyik vagy másik tagjára 
bízza. Az illető az elszállítandó bort az áru- 
lajstrom és leltár egybevetésével megvizsgálja, 
a leletnek megfelelő igazolványt kiállítja s azt 
aláírván, hivatalos pecsétjével ellátja, a bor tar
tályokat pedig ugyan e hivatalos pecséttel ellen 
zárolja s minden tartályra egy nyilvántartott, az 
igazolványba is bevezetett sorszámozott barnít 
ragaszt. Az ilykép kiállított származási s minő
ségi bizonyítvány, ha a tulajdonos áltál tanú 
előttemezése mellett hátiratéivá másra atutal- 
tatik, bizonyító hatálylyal bir mindaddig, inig 
a tartályon alkalmazott ellenzárpecset érintetlen 
s a sorszámozott bárca rajta van. ...

Ezen igazolási eljárásért kö\ etkezo dijak
fizetendők: _ ... ,

Xapdij..............................• °
Fuvardíj kilométerenként oda 

• . — 20 kr.es vissza......................... ..... .
Egv Hltr asszu bor vizsgalati

dija ............................. .. ; • • 1 r'
Eg}' Hltr szamorodni es asztali

bor vizsgálati dija.................... ' r"
II. Rész.

4 borellenőrző bizottságok szervezete, ügy
rendje, jogai és kötelességei.

10. $.
Minden bizottság áll a főispán által kine

vezett 1 elnök és 2 tag és thtsági bizottság áltál
választott 2 tagból s 3 évről 3 evre mra alakit- 
tátik A volt tagok azonban újra alkalmaznátok.

Hanyag közreműködés vagyvisszaees ese
tén az ily tagtól a megbízás a toispan . alta 
előtt is megvonható s helye megfele 
lesz pótlandó.

11.
A bizottság negyedévenként tart rendes

ülést, de az elnök bármikor összehívhatja, - tag 
együttes kivánatára pedig összehívandó.

' Sürgős eseteket kiveve az ules határnapja 
és helyéről a tagok legalább o nappal előbb ei-
""‘^ülések rendszerint a járási központban

tartatnak, mely esetben a azonban
székhely jegyzője teljesíti. A biz • » . ,g
ülés tartása végett kivételesei 
kiszállhat, mely esetben a jegyzői teendő

5. §. tása iránt saját hatáskörében intézkedik. Az 
irodai teendőket a központi község látja el.

12.
Határozat hozatalra az elnök, vagy helyet

tesként elnöklő tag s 2 tag jelenléte szükséges. 
— Az elnök s csupán egy megjelent tag által 
egyértelműen hozott határozat csak akkor érvé
nyes, ha a honmaradt tagok erről ajánlott le
vélben értesittetnek s 8 nap alatt az ellen leg
alább 2 tag írásban nem tiltakozik.

13. $.
A bizottság határozatainak tárgyát képezi:
a) Kezelési ügyrendjének megállapítása.
b) Hatóságok elleni feljelentések tétele.
c) Sérelmesnek talált határozatok elleni

jog orvoslat intézése.
d) Borkészlet ellenőrzése elrendelése s a 

kiküldetés jogkörének meghatározása.
e) A nyilvántartási illetve készleti jegy

zékek őrzése, kiegészítése s kezelése iránti in
tézkedés.

f) Az elnök és tagok ellenőrzési működé
sének s teendőinek megállapítása.

g) Az összüléshez intézendő jelentés meg
állapítása s szükségesnek Ítélt javaslatok indít
ványozása.

14. §.
Borcsempészeti és hamisítási s forgalomba 

hozatali gyanuokok felmerülése esetén az elnök 
és 1 tag vagy 2 tag együtt jogosítva vannak 
az elnök utján a végr. rendelet 33. és 34. in
aiban körülírt feljelentést megtenni s a hatósági 
v i zsgálatnál részt venni.

lő. *.
Az elnök s a bizottság minden tagja jo

gosítva van kiküldetés nélkül is báimikoi meg
vizsgálni, váljon az egyes bortermelő s keres
kedő a szabályrendelet 3. és 4. íj-aiban előirt 
kötelezettségeknek pontosan megfelel-e.

Ezen szemléről a községi elöljáróság eleve 
értesítendő s kívánatra annál közi cmíiködni
köte es.észlel^Henőrzések azonban csak a bizott
ság határozata s kiküldetése alapján foganato
síthatók s ilyennél1 a községi elöljáróság eg} 
tagja feltétlenül közreműködni tartozik.

16.

Abc. bizottság a pénzügyigazgatóság 
kivánatára az általa gyűjtött borforgalmi ada
tokat egyénenként vagy községenként annak 
rendelkezésére bocsátani köteles.

17. §.
Minden év végén az összes bizottságok az 

alispán meghívására s. elnöklete alatt összülést 
tartanak, melyben az egyes bizottságok évi je
lentései, netáni javaslatai tárgyaltatnak, s melv 
az összes bizottságok részére az egyöntetűen 
megállapítandó ügyrendi szabályokat, valamin 
az "általuk használandó hivatalos pecsetet es 
bárcákat (9. $.) elhatározza.

Mindezek felett szótöbbséggel határoz.
18. íj.

Tokaj-hegyaljai borok vevői feljogosittat- 
nak az általuk megvásárolt bor átvétele után a 
b ellenőrző bizottságtól megkívánni, hogy a 
bortermelő illetve kereskedő árujegyzeke s kész
lete egybevetésével igazolja, hogy az átvett bor, 
melynek mintája a b. e. b.-nak megküldendő 
a kikötött és állított minőségnek megfelel-e. 11} 
igazolványokat idegen vevőknek a b. e. b. díj
mentesen tartozik kiszolgáltatni.

(Vége köv.)

T Zemplén-vármegye törvényhatósági bizott
ságának S.-A.-Ujhelyben, 1898. február ho 

23-án tartott közgyűléséből.
13 3007. sz Olvastatott a nmságu m. kir 

minister f. évi február hó 3-án 71965/VIII. I; 97. 
sz alatt kelt intézvénye a mezőőri költségek 
kivetésénél felmerülő vitás kérdéseknél követendő 
eljárás tárgyában kelt intézvénye.

A szóban forgó vitás kérdések elintézésére 
illetékes hatóságnál megállapító ministcri íntéz- 
vényt másolatban tudomás és miheztartás végett 
a vármngye alispánjának, tiszti főügyész jegyzői 
kar és a fo járási főszolgabírónak ez utóbbiaknak 
kihirdetés vegett oly felhívással adja ki a varmegye 
that ósági bizottsága, hogy a kihirdetés megt r n- 
téről a vármegye alispánjának í. évi március ho
2°-ig raiJtedterról a minis.eri mté.vény

végpontja értelmében ápril hó l éig a Belugymi-
nister őnagyméltóságának tegyen jelentést.

Kmft. , . .Jegyzetté es kiadta.
Thuránszky László,

tb. főjegyző.

3íöS°FöÍdmivelésügyi m. kir. minister. 71955 VIII. 
I 97 valamenyi törvényaatósagnak. Előfordult, 

I hogy az alsófoku hatóságok a mezőőri költségek

kivetésénél fölmerült kérdéseknél néha az 1894, 
XII. t. c 102. íj ában előirt hatóságig fokozatok 
szerin*, néha pedig az 1876 VI t. c 5b fc-a értel
mében határoztak, E bizonytalanság megszüntetése 
céljából, a belügyi minister úrral egyetértoleg ér
ért esitem a közönséget, hogy a községi mezőőrök 
javad .Imazása az 1886 évi XXII. t. c. 130 § a ala 
eső községi közteher, amelynek kivetésénél előfor
duló vitás"kérdésekben az 1876 VI. t. c. oS ja 
értelmében a közig, b zottsag határoz, a közig 
bizottság határozata ellen pedig az 1896. évi XXX 
t. c. 34 } a értelmében a Közig, bírósághoz van 
fellebezésnek helye A községi mezőőrt költsegck 
kivetése ellen való felszó’: támlásoknál tehat az 1 ■
XII t c. 102. íj-aban említett hatóságoknak hatás
körük nincs. Felhívom a közönséget, hogy ezen 
rendeletéin t a legkVcrjodtcbb módon tegye közzé, 
s annak megtörténtéről hozzám 1898. ovi áp
rilis 1-ig jelent est tegyen. Kelt Budapesten, 1N 8. 
febr 3. Darányi s. k

697. sz 1. 98. A szirmai járás fvszzolgabirá/dtól.
Pályázati hirdetmény.

Alólirott járási főszolgabíró a szinnai járás 
területén, a szinnai, sztarinai, ulicsi és ublyai kor- 
jc^vzőségek alá csoportosított, összesen 18131 
lefket számláló községből Sztakcsin székhclylyel 
rendszeresített orvosi körben üresedésben levő,
évi 700 ft fizetés, 200 ft úti átalány, 30 kr. beteg
lato-atasi, 20 kr. rendelési dij és ezenkívül tavo - 
saaf pótl kkal javadalmazott körorvosi allasnak 
választás u'jáni betöltésére nézve ezennel pályá
zatot hirdet k ................

4 választás határidejáül folyo évi április 
hó 21-ig napjának délelőtti 10 óráját Sztakesin 
községbe kitűzöm s felhívom a pályázni szándé
kozókat, hogy az 1876 évi XlV-ik t. c. értelmében 
felszerelt kérvényeiket folyo évi április lm lo-ig 
liánjáig hivatalomhoz adjak be, mivel később 
beérkező folyamodványok figyelembe vétetni nem
fognak. . . -

Kelt Z -Szinnán. 1898. évi maré. 17.
2_3 Kossuth Elek, tőszolgabiró.

1508 1.1898 sz. A szerencsi járás főszolgabírójától.
Körözvény.

Szerencsi lakos Koródi Andrásnak ud\.i- 
rába f. évi március hó 14-én tarczali országom 
vásár alkalmával egy körülbelül másfél eves, 
pejszinü, bélyegtelen mén-csiko vetődött s azóta 
fentnevezett által gondoztatik. A mamit igazolni 
tudó tulajdonos fent nevezettől a csikót átveheti, 
különben a törvényes idő lejárta után nyilvá
nos árverésen fog eladatni.

Szerencs, 1898. március 19.
Dr. Szmrecsányi, szolgabiró.

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton

március 27.______ miien
március 28. Szixtusz pp. 
március 29. C ziril szp. 7
márc us 
március 
április 
április

30.
31.

vilin vt, 
Amosz pr. 
Fájd. Szűz

2. Raul. Ferenc

Felelős szerkesztő :
Dongó o 37- é, r f á, s Oéza.

Kiadó-tulajdonos Étiért Gyula

Hirdetmény.
Gróf Széchényi Sándor és Társai upori

uradalma részére kerestetik, több száz da
rab iskolázott 4—5 cin átmérőjű, két mé
ter törzshosszal biró ki ültetésre alkalmas 
akáczfa. Ajánlatokat elfogad Höfer Fló
rig kasznár u. p. Upor

Pályázat.
y kis-toronyai hegyközséghez tartózó terü

letek őrzésére alkalmazandó hegyori alkusokra 
ezennel pályázat hirdettetik. A hegy.>ri fizetés 
eu velő re 180 frt és lakás. Az alias folyo eu 
április hó 15-én foglalandó el Felhivatnak tehát 
mindazok, kik ezen hegyőri állást elnyernimhajt
ják hogv megbizhatóságukat igazoló okmanx ok
kal’ felszerelt folyamodványukat t. évi április 
hó 10-ig alólirott hegyközségi elnöknél lehető
leg személyesen nyújtsák be.

Kis-foronya, 1898. évi márczius 20-án.
Szemere József,

hegyközségi elnök.
Kis-Toronya u. p. S.-A.-Ujhely.



Tk. 1392./1898. szám.
Hirdetmény.

Klenovs község telekkönyve birtokszabú- 
Ivozás következtében az 1869. évi 2o<9. számú 
szabályrendelethez képest átalakíttatik es ezzel 
egvidejüleg mindazon ingatlanokra nézxe, ame- 
1 vekre az 1886. évi 29., az 1889. évi 38. és az 
1*891. évi 16. t.-czikkek a tényleges birtokos tu
lajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892. eyi 
2*9. t.-ez.-ben szabályozott eljárás, a telekjog} - 
zökünyvi bejegyzések helyesbítésével kapcsola
tosan foganatosittatik. 4 , ..

E ez élből az átalakítási előmunkálat hite
lesítése és a helyszíni eljárás a nexezett község 
ben 1698. évi május hó 16-án fog kezdődni.

Ennélfogva telhivatnak: .
1., az összes érdekeltek, hogy a hitelesitesi 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi ter
vezet ellen netaláni észrevételeiket annál bizonyo
sabban adják elő, mert a régi telekkönyv vég
leges átalakítása után a téves átvezetésből ered
hető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek 
iránvában többé nem érvényesíthetik ;

* 2., Mindazok, akik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az át
íratásra az 1886. évi 29. t.-cz. 15—18. es az
1889. évi 38. t.-cz. 5. 6. t. es 9. S-ai értelmé
ben szükséges adatokat megszerezni iparkodja
nak és azokkal igényeiket a kiküldött bizottság 
előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az 
átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás 
létrejöttét a kiküldött bizottság előtt élőszóval 
ismerje el és a tulajdonjog bekebelezéséie en
gedélyét nvilvánitsa, mert különben jogaikat 
ezen az utón nem érvényesíthetik és a bélyeg 
és illeték elengedési kedvezménytőljis elesnek ; es 

azok kiknek javára tényleg már meg
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog vagy meg
szűnt egvébb jog van nyilvánkönyv ileg beje
gyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jog
nak törlését kérelmezzék, illetve, hogy törlési 
engedély nyilvánítása végett a kiküldött bizott
ság előtt jelenjenek meg, mert elleneseiben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1898. márczius 16.

Kótsoh
lrin olKírÁ

Tk. 0369/897. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvszék, mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a magyar kir. államkincstár végrehajtató- 
nak Andreánszky Bálint örökösei végrehajt st szenvedők ellent 
2:5 írt 89 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtást 
ügyében a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a s.-a.-ujhelyt kir. járás- 
bíróság} területén levő Borsi köz,ég határában fekső a borsit 
47. sz. tjkvben foglalt I. 179» 212, 280, 317» 32o, 360, 419»
440, 527, 61b, 652 hr. számú külbirtokból l'atárkó Istvánnét 
szül. Andreánszky Ilonái, továbbá kiskóru Andreánszky Gyulát, 
Etelkát. Ödönt, Zoltánt és Saroltát illető jutalékra 642 írtban ;

a borsi 74. számú tjkvben 1. 2 41, 240 a, 255 a, 302 a, 
330 b, 366 b, 41 j|b, 453 a, 590 b, 547, <>24 b hr. számok alatt 
foglalt és ugyanazok nevére Írott ktilbirlokra 633 írtban ;

a borsi 75. számú tjkvben I. 175, 215, 279, 315, 321, 
356. 423, 437, 488, 528, 554, 615. 648. ht. számok alatt
loglalt és ugyanazok nevére Írott külbirtokra az árverést 
I2'2 frtbin ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
es hogy a íennebb megjelölt ingatlan az 1898. évi április 
hó 21-ik (huszonegyedik) 1 apján délelőtt 10 órakor Borsiban 
a kozs gi birö házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs 
árának lov/0-át vagyis 64 írt 20 krt, 63 írt 30 krt és 127 írt 
20 krt készpénzben vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. ij-ában jelzett 
árfolyammal számított és az i88t. november l-én 3333- sz alalt 
kelt igazságügymin. rendelet 8-ik tj-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881 LX. 
t.-cz. 170 jj-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elo- 
leges elhel)éréséről kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Kelr S.-A. Ujhe’yben, a kir. jásásbitöság mint telek
könyvi hatóságnál 1897. évi deczember 2t-én.

Wieland,
kir. törvényszéki biró.

229/98. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

!j-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti V. 
kér. kir. járásbíróság 1895. évi 168,013/p. számú végzése kö* 
vetkezt ben Szurmák Rezső ügyvéd által képviselt Rónay 
Nándor javára Dr. Szirmay István helybeli lakos ellen 35° 
s jár. erejeig 1895. évi deczember hó 23-án foganatosított ki
elégítési végrehailás utján lefoglalt és 1104 frtra becsült zon
gora és házi bútorokból álló ingóságok nyilvános árverésen 
eltdatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. jb:róság 1905/28. p. 
sz. v gzése folytán 67 írt 22 kr. tőkekövetelés, ennek biróilag 
már megállapított költségek erejéig Helyben alperes lakásán 
leendő eszközlésére 1898-ik itl iprillt hó 16 n pjánsk délelőtti 
9 őrije határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
81. évi EX. t.-cz. 107. és 108 §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le 
és felűlíoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a éttelmébbn ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1898. évi raárcz. hó 17-én.

Touiasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Gyönyörű szép 1 éves tisztel
vén! szimentháli bika, anyja, im
portált eredeti vér, apji tisztavér, 
eladó BélybcL a tiszttartónál. — 
Szabott ára 1(M) frt.

A Dr EGOER-íéle
lnjeetio Hamamelis Virginica

a leghatásosabb külszer (befecskendezés) fér
fiak és nőknél, uj és idült folyások valamint 
esőbántalmak orvoslására. A Hamamelis \ n- 
ginica tropicus növény rendkívüli halasa a 
nvákhártyára orvosilag már régen el van is
merve, úgy hogy ezen különben is szerencsés 
összetételű Injectió ennek köszönheti gyógy - 
erejét 2—3 üveg használata a legmakacsabb 
bajt tetemesen javítja, illetve meggyógyítja.

Egy üveg ára 70 kr., a pénz előleges 
beküldése mellett postán bérmentve: 1 üx cg 
1 frt 05 kr., 2 üv. 1 frt 75 kr. 3 üv. 2 frt 4o kr. 
Főraktár: Gyógyszertár a „Nádor,.-hoz bm
Budapest, VI., Váczi-kürut t ^

Kapható S.-A~-Tj helyben Kincsessy 
Péter gyógyszerész urnái. z

67/98. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102 3-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. járásbíróság 11840. és 17378/07. vh. elrendelő és a kir.- 
helmtczi kir. járásbíróság 6445/97* és I03 9#. SZi*mu kiküldő 
végzései által Nagy Gerzson és neje Tiszanagyrévi lakosok 
jav-ára B. Szabó Bála és Nagy Mária józseffalvai lakosok 
végrehajtást szenvedők ismeretlen örökösei ügygondnoka Dr. 
Thuránszki Zoltán és Dr. Szirmay István s.-a.-újhelyi ügyvédek 
ellen 6oco frt tőke, ennek 1894. évi október hó 8. napjától 
számítandó 6% kamatai és eddig összesen 139 frt 02 kr. per
költség követelés erej ig elrendelt folytatólagos kielégítési 
végrehajtás alkalmával biróilag le és felülfoglalt és 880 frtra 
becsült egy cséplő garnitur, szalma felvonó fúr sz és fecskendő
ből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a király-helmeczi kir. járásbíróság 
331/98. sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis 
Nagy-Rozvágyon Davidovics Mózes tanyáján leendő eszközlé
sére 1898. évi április lló ÍŐ. napjának d. e. 10 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul 
is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t.-cz. 108. §-ában megállapított leltételek szerint lesz kifize
tendő. Végül felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in
góságok vételárából a végrehajtató követelését megelőzd ki- 
elégittetéshez tartanak jogot, a menny.ben részükre foglalás 
korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alólirt kiküldöttnek vagy Írás an beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság táb
láján kifüggesztését követő naptól számittatik, miről felek érte- 
sittetnek arról, hogy a folyó hó 21-éré tűzött árverés hatályon 
kivül helyeztetik.

Kelt Kir.-Helmecz, 1898. évi márcz. hó 17. napján.

SzaliA Lajos,
kir. bír. végrehajtó.

fí foUaj-Pdkamazi kincsfáfli uf 
áthelyezése ftolyfán lebontandó hat 
dairab pégi áptépi ftahid anyaga 
aháp egyenhint, akáp összesen el
adó. Bővebb tfölvilágosiíásoh nyep- 
hetők Deuísch S. vállalati ipodá- 
jában (Dokajbati.

Tk 2374. sz. 1897.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Pácz Márton végrehajtatónak Schwarcz 
Miksa végrehajtást szenvedő elleni 208 frt tőkekövetelés és 
jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi kir. törvény
szék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) területén lévő Nagy- 
Tárkánv község határában fekvő a nagy-tárkányi 98. számú 
tjkvben 89. hr. sz. a. foglalt és Schwarcz Miksa nevén álló 
ingatlanra itto írtban;

2. a nagy-tárkányi 164. sz. tjkvben 90. hr. sz. a. fog
lalt ingatlanok Schwarcz Miksa nevén álló felerészére 285 
írtban ;

3. a nagy-tárkányi 330. sz. tjkvben 739/a, 959 —967/b. 
1152, 1174. br. sz a. foglalt ingatlanokaak Schwarcz M-ksa 
nevén álló %-öd részire 292 frtban ezennel megállapított ki
kiáltási árban az átverést elrendelte és hogy a fennebb meg
jelölt ingatlanok az 1898. évi márczins hó 31-ik napjának d. 
6. 9 Órakor Nagy-Tárkány község házánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárL 
nak 10%-át készpénzben, vagy az 1881-ik évi 
LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitól és az 
1881. évi november hó l-én 3333- sz- a- he 1 igazság- 
ügymin. rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 18 1. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kir.-Helmeezen, a kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóságnál 1897. évi november hó 26. napján.

Dance György, kir. aljárásbiró.

Szomorú — de igaz,
hogy öltözékeinkre nagyobb gondot fordítunk mint egész- 
sédünkre Ha ruháinkon a legparanyibb szakadékot rszle- 
lünk sietünk azt legott eltüntetni, nehogy nagyobbodjék, de 
de ha ez testi egészségünknél az eset, számba se veszszuk. 
Fuv kis köb gés, főfájás, emésztési zavarok stb. mit tesz az 1 
Ügvet se vetünk rá. Hát ez vétkes könnyelműség, 
mely később keservesen megboszulja magat rajtunk, mert 
valamint a kis szakadékból nagy lesz, épp úgy a kis bajból 
nagy baj keletkezik, ha kellő intézkedés nincsen a kéznél. A 
legtöbb betegség kutforrása a gyomor rendellen 11 usodése a 
mit idejekorán használva. Egger kellemes izü Sodapasztillaja 
csakhamar beszüntet (l doboz ára 30 kr.) A tűd í, torok 
mellbajok köhögéssel, rekedtséggel s elnyálkásodással kezd" i- 
nek. Egger kitűnő izü MellpasztiUája megóv bennünket 
a bajtól teljes biztossággal (1 doboz 5O kr. és 1 frt. Próba 
doboz 25 kr.)

Kaphat k minden gyógyszertárban S.-A.-(Jjhelyben:
Widder G-yula, Kincsessy Péter, Cs. Buday
AkOS urak gyógyszertáraiban. FöraktAr : Nádor gyógy-

48/98. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi I.X. t. ez. 102. 
§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a miskolezi kir. 
törvényszék 11050., a s-a. újhelyi kir törvényszék 884. számú 
végzése által Magyar-Franczia bizt. társ. és az 1-ső szerenc-i 
gőzmalom bej. ezég javára GrOsz Miksa és Herm in m idi 
lakos ellen 304 frt 61 kr., 154 Irt 41 kr. és 600 frt tőke, 
ennek különböző lejárattól számítandó 611/0 kamatai e- eddig 
összesen 70 írt 65 kr perköltség követelés ere.éig elrendelt 
kielégítési végrelujtás a klímával biróilag le és felülfoglalt és 
13,794 frtra becsült ökör, tehén, borjú, ló, kocsi, igás szekér 
vetés slb.-ből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak 

Mely árverésnek a 6897/97. sz. kiküldést rendelő v gzés 
folytán a helyszínén, vagyis .Mádon leendő eszközlésére 1898 
évi márczins lló 29-ik na jának d. e. 10 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. Sj-a értelmében készpénzfizetés mel
lett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX 
t.-cz. 180. 65-bati megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szerencsen, 189°. évi márczius 10. napján.

GAgh Gy lila.
kir. bir. végrehajtó.

216/898. végr. sz.

A-rxreróai íiird-etnaény.

Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi LX. törvényezikk 
102. szakasza értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
s.-a.-újhelyi kir. járásbíróság 1897. évi 1 13/ 1 /p. számú vég
zése következtében Dr. Harstein Lajos ügyved áltál képviselt 
Ranunkel H. és tiia debreczeni ezég javára Bacskovszky Já- 
nosné helybeli lakos ellen 810 frt 42 kr. s jár. erejéig 1897. 
évi augusztus hó 16 án foganatosított kielégítés végrehajtás 
utján lefoglalt és 631 frt 30 krra becsük ké,z ruhanemüek, 
szövetek, varrógép és házibutorból álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. jbiróság 2.53/98 P- 
számú végzése folytán 810 frt 42 kr. tőkekövetelésből hátra
maradt és eddig összesen 78 frt 27 krban biróilag már meg
állapított költségek erejéig Helyben alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1898. évi márczins hó 3<i-ik napjának d. e. 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. g-a értelmében készpénz 
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak
adatni. ,

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le 
és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. 3-a értelmében ezek 
javára foganatosíttatni fog

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1898. évi márcz. hó 11. napján.

Tonittsovszky Lajos,
kir. bir végrehajtó.

Tk. 4290/98. szám

inerési hirdetményi kivonat.
A gálszícsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírre teszi, hogy Dudics János végrehajtatónak ö-meretlen 
tartózkodása Lendáczki András végrehajtást szenvedett ügy
gondnoka Beker Ede ügyvéd végiehajlást szenvedő elleni 
“05 frt 80 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a gálszícsi kir. jarás- 
bnóság) területén lévő Kozma községben fekvő a kozinai 106. 
sz. tjkvben A -J- 1 sor 801. hr. sz. alatt felvett s egészben 
Lendáczki András végrehajtást szenvedi nevén álló kü ingat
lanra 297 frtban, továbbá a kozmái it. A. I. 789- sor I9°> 
209, 257. hr. sz. a. felvett kühngatlanokból Lendáczki András 
birtokjutalékára 320 frtban, a kozmái 47. sz tjkvben A. 1.
1 —14. sor 114,(115 - 116), (333 - 3 14). U1 2 4’3)j (434 435)
(474-475), 520 — 52'), (542 -543). (605—606), (619—620;, 
^666-067), (717—7««) és (740-747) hr. sz. alatt fe.vett in
gatlanokból Lend iczki András birtokjutalókára 315 írtba’, 
végül a kozmái 87. sz. tjkvben A. I. 1 2 sor 262, 26/ . hr.
sz. a. felvett ingatlan jkoól Lendáczki Andrást illető jutalékra 
35 frtban ezennel megállapított kikiáltási járban, még pedig 
oly feltételek alatt, hogy a kozmái 47. számú tjkvben C. 2. 
sorsz. a. 3069/77. tk. sz. végzéssel özv. Lendáczki Andrásné 
javára bekebelezett özvegyi haszonélveze i jog az 1881. LX. 
163. 3-a értelmében ezen árverés által nem érintetik, az árve
rést" elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1898- 
évi április hó 20. napjának délelőtt 10 érájakor Kozma 
község bírája házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
árának 10%-át vagyis 29 frt 70 krt vagyis 32 frtot illetve 
31 frt 5U krt, illetve 3 frt 50 krt készpénzben vagy az 18S1. 
évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitolt és az 
1881. évi nov. hó l-én 3333. sz. a. igazságügyministeri ren
delet 8.3-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX t.-c. 170 §-a értelmé
ben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi január hó 21. napján.

Dudlnezky, kir. albiró

tudón
lanok
avagy
telek
közve
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,Swift Waflenradi
fegyvergyári kerékpárok

Zemplén vármegyei képviselősége:

|
S.-A.-Ujhely

Csak 
fiatal

Ajánlok továbbá: egy teljes szeszgyári berendezést, henczefőző és 
szesztartánynyal, úgyszintén: 21 2., 4., 8., 12 lóerejü cséplő-garnitúrá
kat, egy vasesztergapadot használt, de teljesen kijavítva.

A tavaszi idényre: Záhonyi eredeti oberndorfi répamagot, aranka- 
mentes lóherémagot, mindennemű gazdasági gépeket, műszaki szer
számokat és anyagokat.

Jutányos árak és előnyös fizetési feltételek.
Tisztelettel: Kcrnstein Ignácz.

ihvt-.’v;

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételét — eladását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem.

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 36 krtól 40 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A.-Ujhely, Korona u.
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A SzÉFSÉj
emelésére, tökéletesítésére és fontartására leg 
kitünőbb, teljesen ártalmatlan, vegytiszta és zsu 

mentes készítmény a
Margit-Créme

Hatása meglepő.
Pár nap alatt szeplöt, májfoltot, porsenést, 

pattanást, bőratkát (mintesser) ős minden más 
bőrbajt. Kisimítja a ránezokat és hunlőhelyeket 
még koros egyéneknek, is üde, bájos arczszint
kölcsönöz . , , ,

Dr. Mosengeil és Metzgor hírneves tanárok 
az arezon levő ráncokat massage által tün
tetik el Erre kiválóan alkalmas a Margit-Créme 
Ha az arcot naponként Margit-Crémmel massi 
rozznk, nemcsak a szeplők, májfoltok és cg> vb 
arc tisztátlanságok tűnnek el, hanem a ranezok. 
himlőhelyek és egyébb rendellenességek moho
két öregség, gondok, betegség stb. okoztak. 

Óvszer a nap és szél befolyása ellen.
Nappal is használható.

Nagy tégely 1 «rl, liif'i 50 kr 
Margit hölgypor 60 kr.
Margit szappan. 35 kr 
M-rgit íogpép (Zahnpasta 50 kr 
Rosotter hajregenerator az o3z hajnak 

eredeti színét adja vissza 1 frt.
Hajszökitö bármily hajat aranyszőkére test.

' Tannochimn pomade legjobb hajápoló és
n°VilágovsáriéS Bohus-bajuszpedrö délezeg,

szép bajusz nevelésére 2o cs 3o kr.
Földes Kelemen

Arad, Deák Ferenez-utca 11, 
LABORATÓRIUM : Lázár Vilmos-utcza 1. sz. 

Bel- és külhoni gyógyszerészi és hy^enikus kü
lönlegességek, kötszerek, toilette czikkek raktara 

Telefon 111. szám.
Főraktár Budapesten Török József Király nt-za 

Raktár minden gyógyszertarban.
3 frton felüli rendel mények bérmentve küldenek.
Raktár Widder Gyula ur gyógyszertárában.

\ Benczúr testvérek czémentgyára||
i Mogyoróskán, cg
| (Zemplénvávmegye, posta helyben.) ||

J Ajánl: Portland és Ro- || 
mán ezémentet, padló- || 
és járdalemezeket leg- 

; jobb minőségben. ||
1 Vasúti állomások: Őrmező es Eperjes. || 
• fog- ytszonteladók keresletnek.

Tölgymüfa eladás.
A s.-a.-újhelyi r. kath. plébániának Mo- 

zsolyau nevű erdejében lévő 1—239 1. számmal 
ellátott 1055 m3 és 4333 Írtra becsült 239 darab
donga és parketfának kiválóan
alkalmas kocsányos tölgyfatörzs
amelyekből 50—59 cm. vastag 15 darab, tiO 09 
cm. vastag 39 drb., 70—79 cm. vastag 58 drb. 
80—89 cm. vastag 09 drb. 90—-120 cm. vastag 
59 drb. f. évi április hó 18 án d. c 10 órakor
az alant irt erdőgondnokság hivatalos helyisé
gében (Nagyuj-utcza), nyilvános árverésen 
a légtöbbet Ígérőnek cl log adatni. I tóajánla
tok nem fogadtatnak el. Az árverési feltéte
lek s egyébb adatok az erdőgondnokságnál 
megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1898. márcz. hó 14-én.
M. kir. küzp. erdőgondnokság

Márton Sándor
m. kir. főerdósz.

embereket
. rdekelhet tudni, hogy «

1 párisi Dr. BŐIT ON
Injectio Orientál

már néhány napi használat után elmulasztja még a 
legrégibb bántalmakat is, fölösleges tehát 
ol:ij vagv ctipaiva Intl/.««iimmiil kiserletezn.. 
mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem 

gyógyítják meg.
I üveg Boiton Injectio ára I forint.

Magyarországi főraktár:

Zoltán Béla gyógyszertára Budapest,
V Nagykorona-utca 23 (Széchényi-tér s rkan.)
Kapható minden nagyobb gyógyszertárban. Postai 

megrendelések elme :
Zoltán gyógyszertár Budapest

S.-A.-Ujhely Widder Gyula gyógyszertárában.

Nagy-Mthályban özvegy gróf
Sztáray Antalné őméllósfiga 
kertészetében nemesített jó fejlett 
különféle gyümölcsfa mérsékelt 
árban eladó.

Tudakazódások alulírotthoz in- 
tézendők.

Baján Imre.
urad. igazgató.

Richter iéieHorgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbál ásá- 
nak, mert már több mint 27 év óta megbízható, fájda
lomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztató köszvénynél, 
csúznál, tagszaggatásnal és meghiileseknel és az orvosok 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Pain-Expeller. gyakorta Horgony-Limment 
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerű házi- 
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenként! árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár:
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. Ki 
nem akar megkárosodni/* az minden egyes 
üveget „Horgony" védjegy és Richter ezégjegy- 
zée nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD. és társa. cs. és kir. udvari szállítok. RUDOLSTADT.

a V» V. tv.v.- <■ ... 5.-V.3

Kitűnő padló-máz!
puha padlóra.

Lilién.
3 árnyalatban.

Bejegyzett védjegy: VAS LOVAG
Xualslc ée festélr-gryár.

Eisenstádter Testvérek Bees.
Teljesen használatra kész, csinos és a 

czélnak megfelelő 1 kilós dobozokban.
Linóleum padlo-zománcz egy óra alatt 

megszárad pompás fényű, sima és repedé
sektől ment marad.

Linoleum padló zomancz közvetlenül a
dobozból mázolható tel.

Linoleum padló zomancz használatra suk
kal olcsóbb, mint a többi padló-ténymáz.

Kapható minden nagyobb festék- és 
gyógyáru üzletben

Egyedüli főraktár S.-A.-Ujholyen :
BEHYNA TEJSTVÉREKNÉL

: c. ■ ^

v. y.'ü'i í

B

H

. >
bVetés ideje: Augusr.tuy és szop* 
( tember.
Ültetés távol 
Talaj minő

..

5—20 óm. 
trágyázott. 4

tember. 
iszweite:
lenbeschaffenheil. 6ut gedfiiijrtjy

Saj*

A Hauthner-fele
hirneves

konyhakerti és virágmagvak
zárt és hatóságilag védett csomagokban, 

a törvényesen bejegyzett
medve-védjegygye 1

valamennyi nagyobb
fűszer és vaskereskedésekbea

kaphatók.

y A Budapesten Andrássy-ut 23. szám alatt 
létező Mauthner Ödön ezég csakis olyan cső 
magoknál vállal teljes jótállást egészen friss és 
valódi magvakért, amely csomagok ragasztva, 
a medve-ábrával és a Mauthner newel jelölve, 

úgy a mint a mellékelt rajz is mutatja.

5A
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Első zemplíMífei lorn Mior-tsarnoí
i.-a.-Ujlielyben

Nem ámítás,
de mindenki meggyőződhetik azon állításom 
igazságáról, hogy

, • , Knn „7 piőbb említett üzletvezetőség gyűjtő
íSStLA ké^pSen befizetett bánatpénz után kamat nem köve

telhető. , , i.. „ hnHanpsti illetőleg a bécsi tőzsdénAz értékpapirok szmnitand ^ ’nal>i árfolyammal, de soha
ksutobb jelzett. 14 nap"1 ,atok el vagy el nem ogadasa mmt az
üzletvezetőségUfénntartja magáLk a szabad döntés, jogot.

Debreczen, 1898. mán zius hó. ^ üzletvezetőség.

(Utánnyomat nem dijaztatlk )

tulhalmozott árukészletemet helyszűke mialt,
gjp jóval a bevásárlási áron alul ^Si

árusítom el,
iért is a n. közönség b. látogatását kérve, maradtam

kiváló tisztelettel
WILHELM HENRIK.

mű

- AjOOk-

Vegyi ruhatisztító és selyem, szövet, gyapjú-
-d- • =+ ruhafestő üzlet.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomásai a 
hozni, hogy itt S A -Ujhelyben
gőzerőre berendezett vegyi ruhatisztító-, 
g mű® selyem és kelmefestő üzletemben
elvállalok ti.atitá.ra,, N^^Vámííy "dús "dist
yen,-, plus; • nvi_ és nf|i öltönyöket; egyenruhákat, bah

1 leiéi,ökot seivemkendőkct, csipke-függönyöket premezett es 
hímzett lágyakat, gyermek-ruhákat szaUagot, nyakkendőt, 
Lp/tvíít és minden itt lel nem sorolt tárgyakat.

' ' qöz ruhafestészetemet különösen ajánlom a kozonseQ

ÍÍg><'Festésre minden megunt szinti, vagy színét hagyott női
es férfi ruhákat a volt eredeti színben, vagy a legdivatosabb
színekben. Bolti minta után csakis tiszta vll^ss!|t7eHvSe°mhekl 
alkalmasak. A férfi ruhák fejletlen, a női ruhák szett ejtve, mivel
iv a kívánt, szín tökéletesen elérhető. ,.

Alkalmi ruha kívánatra a legrövidebb idő alatt tisztittati .
Festésre adandó tárgyak 8 nap alatt testetnek. fllt

Viánlom továbbá téli-ruhák testeset u. m. teli feloltok, 
köpenyek, női-gallérok stb, melyek szép kivitelben es gyorsan
eszku/üUetnek. gőzeröre akképpen van berendezve, hogy
az időjárós és évszak a munkák kivitelére befolyással nem bír 
és igv a rendelések bármely időszakban tehát télén js átvétet
nek és pontosan elkészíttetnek. I erfi ruhák vasalasais lehetet .

E téren sok éven át a fővárosban es külföldön szerzett 
tapasztalataim képesítenek arra, hogy mindenki ízleset teljesen
kÍel“vTdeéki megbízásokat posta-utánvétellel a legpontosabban 
teljesítek, vidékre 5 kilón felüli csomagok bementve küldetnek
vissza. ... ,,

Magamat becses pártfogásába ajanlva maiacltau
Főüzlet és nagymühelyem: S.-A.-TJjhely ai„ ti^tclettel1

Kazinozy-u 508 sz. a keresk. bankkal szemben. mel\ tiszteiénél.
Felvételi üzlethelyiségek : R&kO VSZky Sándor,

Kassa, íó-utcza 46 (Vitéz-féle házban). yegyi tisztitó és kelmefestő. 
Munkács, fő-utcza 34. szám. " ____

m- Egy jó házból való fiú tanulóul felvétetik

2VEag"3rar U:ir. államvaetitak.
Üzletvezetőség Debreczen.

8023. szám.
II. 18987

Pályázati hirdetmény.
A m kir államvasutak Tarczal állomásán építendő emeletes felvetek 

épület a hozzátartozó mell léképület és állomási kút, egy nyílt rakódó es 
kél őrbódé Összes munkáinak előállítására ezennel nyilvános pályázatot 
hirdetünk!* melyre a versenyfeltételek , szerint /e szere t es fe beiyegze t 
•liánlatok legkésőbben évi április ho 14-en deli 12 óráig a m. kn. ai 
lamvasutak debreczeni üzletvezetőségének titkárságánál benyújtandó í.

Később érkező ajánlatokat nem fogunk figyelembe venni.
X végrehajtandó munkálatokra vonatkozó tervek, az építmények iesz- 

letes leírása és a szerződési tervezet a m. kir. államvasutak debreozem 
osztálymérnökségénél (pályaudvaron) a hivatalos órák alatt megtekinthető ' 
és ugvanott az ajánlati szöveg és az építési leírás díjtalanul megszerezhetik.

Az ajánlatok borítékai következő felírással látandó el. Ajánlat a tar- 
czali magasépitménjek munkáira . lK ,. ,,

Bánatpénz fejében legkésőbben f. év április ho 13-án de előtti 
óráig 800 azaz Nyolczszáz forint teendő le készpénzben vagy allami lete-

1.000,000 korona

Nyeremények:

1 á
1 .

n. 3^ e r
A 2 ik magy kir. szabad, osztály

sorsjáték.
50 000 nyereményének 

jegyzéke.
A játékterv 9. §. szerint a legnagyobb 

nyeremény

1.000,000 korona
Egy millió —

A nyeremények következőleg vannak 
beosztva.

Korona :

600 000 
400 000 
200 OűO 
100 000 

90 000 
80 000 
70 000 
60 000 
40 000 
30 000 
•25 000 
20 000 
15 000 
10 000 

5 000 
3 000 
2 000 
1 000 

500 
300 
130,

liető.
A 2 ik magy kir. szab

170,
100, 80, 40 korona. 

50000 TITJZ 13.160,000 kor.
melyek hat osztályban kisorsoltalak.

a sorsolási programra szerint egy millió 
koronát, tehát hatalmas összegű kész
pénzt nyer a legnagyobb nyeremény a 
játékterv 9. §. szerint; ennélfogva ezen 
osztálysorsjáték nagyon előnyös nye
rési esélyeket nyújt, és pedig

100,000 50.000
eredeti sorsjegy. pénznyereményt.

A sorsjegyek felének nyernie kell. 
Az összes 50,000 nyeremény a mellette 
álló jegyzékben fel van sorolva és a 
kormány ellenőrzése mellett 6 eg\ más- 
után következő rövid időközben kisor- 
soltatik, midőn is a nyert összeg a sze
rencsés nyerőnek készpénzben kifizet
tetik

Eredeti sorsjegyeket kővetkező 
eredeti áron alól adunk el:
Ksrí-sz eredeti sorsjegy 6 frt — kr.
Fél „ „ 3 frt —kr-
Negyed ,, ,, 1 frt 50 kr.
Nyolczud „ „ u frt 75 kr.

Az összegnek postautalványon való 
vétele után azonnal megküldjük a ren
des eredeti sorsjegyet az első hu zás
ban! érvénynyel. Kívánatra utánvéttel 
is küldjük a sorsjegyeket

Minden sorsjegy küldeményhez az 
eredeti huzási programmot is megküld
jük és minden húzás után vevőink 
azonnal megkapják az eredeti huzási 
lajstromot.

Gyakran ezreseket koczkaztatnak 
merész vállalatokba, amidőn a kilátásba 
helyezett nyeremény nagyon kérdéses. 
Ennélfogva koczkáztassunk egy sors
jegy vételével aránylag oly csekély ösz- 
szeget, amely által hirtelen nagy tőkét 
nyerhetünk.

Sorsjegykészletünk nagyon csekély 
és gyorsan elfogyhat, tehát ajánljuk, 
hogy a rendelménynyel ne késsünk és 
kérjük azokat, lehetőleg azonnal, azon
ban mindenesetre legkésőbb folyó évi 
márczivis 30*ig hozzánk beküldeni-

mtekéT Lajos és társa
a m. kir. szab. osztálysorsjáték ^elárusítói.

Budapest, Grizella-tér 5. sz. __________
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Akar ön jó cognacot inni ? |

Kérjen mindig csak j
’TOHAJl ©©OETA,©©’^1 I

TOKAJ VAKUS OZIMERÉVEL jjj
(kigyós kereszt a hármas hegyen,) d

mert különben, értéktelen hamisítványt kap. |

Valódi Tokaji Cognac kapható: |
minden nagyobb fűszer- és csemege keres- | 

kedésben és gyógyszertárban. &

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRi;
TOKAJ.

rnnol/tán ■ Nagy Ferencz, fűszer-, festék- és rövid-áru 
rüldtld.1 . kereskedése S. A.-Ujhely Rákóci-utcza.

KIj

KI

kel ti
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Első magyar általános biztosító társaság Budapesten.
kiadások I. T-Ü.Z-, azá.llitm.á.n.37-- éa jégr^biztoeitási üzlet.

L Tűzbiztosítás.
Kifizetett károk is visxontbiziositolt rész levonása után 
Függőben maradt károk tartaléka ....
Szerzési költségek a viszontbiztosított rész utáni bevétel

levonásával...................................................
jövedelmi adó és bélyegilletékek ....
Postabérek..............................................................................................
Adakozások közhasznú czélokra 5246 írt 28 kr. tartalék

levonása után.............................................................
A tiL biztosítási üzletet terhelő igazgatási költségek
Behajthatatlan követelések leírása.......................................
A következő évek készpenz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül .
II. Szállítmánybiztosítás.

Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levonásával .
Függőben maradt károk tartaléka.......................................
A szállitmány-bizto.itási üzletet terhelő szerzési és igaz

gatási kö'tségek...................................................................
X következei évnek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosí

tott rész levonásával és minden megterhelés nélkül .
III. Jégbiztosítás.

Viszontbiztosítások és törlések............................................
Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levonásával . 
Szerzési és igazgatási költségek a viszontbiztosiiások utáni

bevételek levonása után.................................................. .
Bebaj hatatlan követelések leírása .......
1897. évi nyeremény...............................................

VAGYON

forint
1.649,740 29

115,1 < 5 50

236,245
124,821

95
89

51,774 65

958 72
551,215 90

9,329 29

2.000,000 —

ij 57,682 93
23,365 23

14,740 09

20,000 —

■
413,956 37

1.539,003 49

234,124 03
3,539 : 32

f
1

BEVETELEK
forin t kr

4.799,264 19

115,788

2.190,623
319,889

7.425,565

I. Tűzbiztosítás.
Az 1896. évről áthozott készpénz-díjtartalék a viszont

biztosított rész levonásával és minden megterhelés nélkül 
467.154,016 írt 50 krnyi kötött biztosítások 

után, valamint a folyó évben lejárt díj
részletekből befolyt dijak........................  6.886,945 39

levonva: törlesztett dijak . . 705,342 32
viszontbiztosítási dijak . . . S‘20,409"20
lejárt visszbizt.-díjrészletek . 1.1»7,458"5> 2.7 13,210' 10

Az 1*96. évben függőben maradt károk tartaléka .

II. Szállítmány biztosítás.
Az 1896. évről áthozott di,tartélék.....................................
18.668,202 frt 24 krnyi kötött biztosítások

utáni dijak....................................................... 197,071'33
levonva : törlesztett dijak . . 11,943 21
viszontbiztosítási dijak . . 127,434‘59 139,377 80

Az 1896. évben függőben maradt károk tartaléka .

III. Jégbiztosítás.
81.271,097 frt 90 krnyi kötött biztosítások utáni dijak

IV. Egyéb bevételek.
Beváltott szelvények után, valamint egyéb befolyt kama

tok és árfolyamnyereség eladott értékpapírok és idegen
pénznemek után.........................................................................

Társasági ház tiszta jövedelme.................................................

forint kr forint kr.

2 000,000

h
—

3.172,835 29

1 IS,120 63 5.290,955 92
-

20,000

57,693 53

13,353 41 91,046 94

1.742,690 ; 78
I

1.742,690 78

275,372
25,498

94
1 1-11 300,871 I 75

II 7.425,565 39

TEHER

Elhelyezett tőkepénzek takarékpénztárak- és bankoknál 
3.951,800"— Magyar földhitelintézet 4%-os korona ér

tékű záloglevelek . ................................á 98 75 = 1.951,201 frt 25 kr.
1.470,000 frt Magyar földhitelinté 

vitás és szabályozási záloglevelek
A0/ - 4 0 os talajja-

á 97-25 = 1.429,575
ni bank 4%-os

á 98.75 =» 493,750
ikp. 4%-os zá-

244,375
4%-os korona

á 98*25 =*= 208,683
zvény-társasági

á 100 — = 794,200
fék á 260-— = 281,840

á 100 — — 15,000
esedékes kamatok 38,471

kölcsön kötvény......................................
7942 drb. Magyar-francia biztositő r

részvények............................................
1084 drb. Bécsi biztositó társ. részvét 
15.000" - Pesti Lloyd társ. kötvények 
A fenti értékpapírok után az év végéij 
Leszámítolt, visszleszámitolt és egyéb váltók .
A társaság háza...........................................................................
Erzsébettéri házak jelzálog kölcsön-száma .... 
Különféle adósok ;

a) Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeknél
b) Maradványok idegen biztositó intézeteknél

Jégbiztositási osztály folyó számlán...............................
Központi pénzkészlet..............................................................

forint kr.
1.570,371 28

ti

5,457,095
882,9-20
650,000
460,000

78
49

919,873
374,046
246,005

33,101

48 
| 27 
j 27 

115.

forint kr

Részvény-alaptőke ; teljesen befizete't 2000 egész rész
vény á 1000 forint................................................................... 2.000,000 frt - kr.

Részvény alaptőke : teljesen befizetett 2000 fél részvény
á 500 forint................................................................................ 1,000.000 frt - kr.

Társasági tartaléktőke..............................................................................................................
Külön tartalék.........................................................................................................................
Tüzbiztositási díjtartalék készpénzben a viszontbiztosí

tott rész levonásával és minden megterhelés nélkül 2.000.000 frt kr. 
Szállítmány biztosítási díjtartalék készpénzben a viszont

biztosított rész levonásával és minden megterhelés
nélkül................................................................................. 2*1,11**0 frt - kr.

Tüzbiztositási függő károk tartaléka........................................................
Szállítmány biztosítási függő károk tartaléka.....................................
Külénféle hitelezők...........................................................................................
Előbbi évekről eddig fel nem vett osztalék.....................................
Első magyar általános biztositó társaság jLévay-alap* ....
Első magyar általános biztositó társaság >Ezredéves alapítvány*
Tisztviselők nyugdíjalapja...............................................................................
Ormódy Vilmos-alap.....................................................................................
Életbiztosítási osztály folyó számlán.......................................................
1897. évi nyeremény.....................................................................................

3.000,000
3.000,000 j —

I
!

2.020,000 
175,17 5 

23,365 
483,247 

2,683 
86,694 
30,888 

535,691 
10,014 

205,670 
319,889

KIADÁSOK.

11 10 594,416 ! 62

IX. Élefbiztositdsi -víziét. 
Harmincötödik évi zárszámla 1897. január 1-töl december 31-ij

Törlesztett kötvények dija............................................
Visszaváltott kötvényekért.....................................
Halálesetek után kifizetett kárösszeg.........................
Lejárt kiházasitási tőkékért...........................................
Kibázasitási biztosításoknál haláleset következtében

visszatérítés.........................................................................
Függőben levő károk és díjvisszatérítések tartaléka 
Függőben levő kiházasitási tökék tartaléka .
Évjáradékokért..............................................................
Viszontbiztosítási dijak............................................
Bélyegekért............................................ •
Irodai bér, postadijak, nyomtatványok, úti és
költségek..........................................................................

Tiszti fizetések..............................................................
Jövedelmi adóért..............................................................
Orvosi dijakért..............................................................
Szerzési és dijbebajtá-i költségek ..... 
Kisorolt biztosítások tartaléka
Behajthatlan tartozások leírása...............................
Díjtartalék ez év végén......................... • •
1897. évi nyeremény...............................

dij-

egyéb

forint kr.f forint kr.

276,296 74
419.854 61

1.050,907 92
1.292,827 24

39,671 99
241,653 24
229,137 60
105,379 19
118,923 96

94,S27 42

234,507 15
86,068 75

6,458 08
43,160 62

328,579 86
15,000 —
14,556 74 4.597,811 11

31.393,283 83
296,023 65

:-.6.2s7,l 18 59

forint

10.594,416 i 62

BEVÉTELEK
kr.

A múlt évből áthozott dijtartalák...........................................

Befolyt dijak : ez évben kiállított kötvények után . ,

az előbbi években kiállított kötvények után .... 

a biztosított tőke emelésére fordított nyeremények . .

Múlt évi függőben volt károk és díjvisszatérítések tar

taléka ......................................* .....................................

Múlt évi függőben volt kibázasitási tőkék tartaléka

Illetékek.............................................................................................

Kamatjövedelem i.....................................

460,499

4.343,700

19,055

forint
29.550,383

08

4.823.254 >6

219,325 | 09 

230,905 60

1«>7,985 50
I

1.355,263 í 55

Értékpapírok............................................................................................................... ......
105.000 Kor. n. é. magyar kir. 4%-cs koronajáradék 99 frt 60 krjával 
33,70b frtnyi magyar kir. 4%-os aranyjáradék 121 frt 50 krjával^
6 
6

Mérlegszámla 1897. december 31-én,
forint

28.366 007 frt 79 kr ugyanis

36.287,118 I 59

TEHER

33,700 frtnyi magyar kir. 4%-os aranyjáradék 121 irt ou Krjavai . • • • • • *
6.473.500 frtnyi magyar földhrtelintézeti 4%-os záloglevelek 98 irt oO krjava . . • • " _ " '
6.393,000 frtnyi magyar földhitelintézeti 4%-os talajjavitási és szabályozási za g '
1.418,000 Kor. n. é. magyar földhitelintézeti 4% os korona-záloglevelek 98 frt .5 krjaval . .
929.500 frtnyi pesti magy. kereskedelmi bank 4%%-os zálogl. 100 írtjával . . - • • •
6* 000 frtnyí pesti magy. k reskedelmi bank 4%%-os község, kölcsön-kötvényei 100 írtjával
101,000 frtnyi kisbirtokosok orsz. földhitel int. 4'/2%*os zalogl. 100 frtjáva..........................................
90,000 frtnyi kisbirtokosok orsz. földhitelintézete 5%-os z Jogi. lOO írtjával - - ■■ ■ ■. ■ *
300,000 frtnyi magyar takarékpénztárak központi jelzálogbankja 4/,/0 záloglevelet frtj
139,000 frtnyi magy. orsz. központi takarékpénztár 4'/,/0-os zálogl 100 írtjával .
742:000 frtnyi egyesült budapesti fővárosi ,akarékpenztar 4 /.//„-os za og,evele, 00 frtjivjl •
29.500 frtnyi magy. jelzálog-hitelbank 4%-os nyereménykolcson kötvénye 123 frt .. krjava .
Magyar jelzálog-hitelbank 4%-os kölcsön 5 darab nyereményjegye 2 - írtjával . .

krjával

97,400 frtnyi magyar kir. keleti vasúti álamkölcsön ~
M -00 írtjával

"■ :5.k,iiv“
510,945 Lire <5 c. olasz 5%-os ,aradek és kam iialmérési jogkártalanitási 4'j,°j0-os kötvények
Túlélési csoportok értékpapírjai : 62,000 Irinyi magya J...............................

1897-ben ^esedékes kamatok és elszámolt pénzküldemények .... •

Jelzálog-kölcsönök.......................................................................... ........................................... ......
Kötvény-kölcsönök.................................................................... ...................................................................
Viszontbizt. kötvény-kölcsönök..................................... ......................... ......
A központ tartozása folyó számlán •••.••■■ .................................................
Vezér- és főügynökségek és mások taitozasai..............................

52,290 
40,945 

6.376,397 
6 217.192 

700,137 
929,500 

68.000 
101,000 
90,000 

300,000 
139,000 
742,000 
36,432

110 i
280,000 ; 

2 467,400 
1.689,500 

117,367 
194,305 

6.514,000 
980,445 

40,700 I 
227,284

62,000
252,522
192,486

3.187,628
8,420

205,670
774,542

50

12

kr.

Díjtartalék . 32.034,653 frt 74 kr.

levonva a biztosítási díjtartalékot
641,328 frt 91 kr.

Biztossági alap.................................................

Kiházasitási tőkék nyereménye . . .

Függőben levő károk és díjvisszatéríté

sek tartaléka................................................

Függőben levő kiházasitási tőkék tarta

léka ...................................................................
Dijleszállitásokra vonatkozó nyeremények

tartaléka.......................................................

Túlélési csoportok számlája . . • •

Előre fizetett dijak 1898. évre .... 
Fel nem vett nyeremények 1896, évről . 

Kisorsolt biztosítások tartaléka . . .

Viszontbiztosító intézetek és mások köve

telése ............................................................

1897. évi nyeremény.....................................

32.987,279

1111

31.393,283
J

191,086 84

540,421 51

241,653 24

229,137 60

I
236 10

62,941 93

3,198 47

43 81

15,000 —

14,252 10

296,023 65

32.987,279 oS

Budapest, 1897. december hó 31-cn. SZCnd® Károly,
Kaczvinszky János, Az igazgatóság: a központi könyvelés főnöke.

életbiztosítási könywivő. Laíos Ormody Vilmos, báró Schossberger Zsigmond, gróf Zichy Nándor,
Báró Harkányi Frigyes,^ azoJkat ; lörvényben és alapszabályokban meghatározott elvek szerint készülteknek és azok egyes tételeit a fő- és segédkönyvek

kel teljesen megegyezőknek találtuk. A folűgyolö-bizottság I
i«m. Batthyíny Oéia. Gtosey Samu, Hajó. Jó«»ef, Jekelfalussy Lajos, Lássló Z.igmond.

■I

■ ■
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Liliom- vászon egyedüli ranuna-

GKÜNWAl.r) ALADÁR

nfocitok, kézmü- és divatáru,
j tt-A.-ljliely.

Fontos értesítés!
BeviUárliVsi ,ttamb.il hazatérve, van szerencsém a na®-- 

érdeme kunságét dús választékú raktáram megtek,„lesére

tis/tekttel m^hnn. |..rads.go| sem költséget, hogyratora-
„1;1, női felöltők gallérok, selyem, gyapju. moso ruha-
kelmék. szőnyegek, függönyök,
schiffonok blúzok kötények nap es esoernyok ftiabk,
““..len e szakba vágó divatcikkekben a legújabb 
mintákkal, a legkényesebb Ízlésnek is kielégítően te szereljem,

1 V..t ervári áron alól hozom forgalomba. ",elyty,"T=r“ utamon az egész országban elterjedt 

és legjobb hírnévnek örvendő 8811. szám alatt ton. 'r 
Liliom vászon kizárólagos raktárát megnyerni

Kzen vékonyabb, mindenféle fehérneműre alkalmas . 
„éles Liliom- vásznat 28 métert (régi 80 rőföt) tartal

mazó végekben gyári áron 7 Irt 20 krért a n. é. közönség-
n<*k legjobban ajánlhatom.

Kegyes látogatásért újólag esedezve, maradtam
szolgálatkész tisztelettel

Grünwald Aladár.

(Glasur)
, rí. i nagv nalaczk ára 1 Irt

legkitűnőbb mázoló-szcr puha 6g kl,

Viaszk-kenőcs Arany-fénymáz
letrjobb és legegyszerűbb beeresztő- képkeí*etek stb. bearany ozására, 
szer kemény padló számára. 1 kö- i kis palaczk ára 2u kr.

csög ara ÓD ki.
-fo2T2.-3/r2^L^~

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszbUc stb. ujmmam befestesere.
^ w _ 1 nasrv doboz aia • o ki.1 kis doboz ara 4o hí. i ='., .
Mindenkor kaphatok:

BEHYNA TESTVÉREKNÉL. S.-A.-U JHELY.

..Liliom- vászon egyedüli raktára.

/
*h___á! ---- föSfe- » ___&*h- _-4* t ífL

Jw

'1

\ nauv méltóságú Gróf Széchényi Sándor és 
társa uraknak tulajdonát képezd abavai birtokán több 
száz bold marha-legelő folyó év tavaszán lesz bvr.c 
kiadandó Ló, szarvasmarha es csíkok ^ul on-külön 
legeltetve, darabonkint is felvétetnek. Bővebb felvilá 
.rositást az alulírott erdészeti hivatal ad kihez a te. 
marliatulajdonosok folyó év április hó Mg sz.vesked-

jene*Ugvanezen erdészeti hivatalnál parkírozáshoz igen 
alkalmas csemete fák kaphatók, és pedt" •

Diófa (vékony héjul 200-250 cm. ma*. Mrb.

l.úczl'enyő IIKI-150 -200 cm. magas
darabonkint '20—80—40 kr.

Selvemt'envő 50-75 cm. magas 1 drb. . .
Eczetl'a 150—200 cm. magas 1 drb. . . •
Eperfa 150—200 cm. magas 1 dm. . • • •
Nyírfa 50—100 cm. magas 1000 drb. . . •
Vegyes bokrok: fagyai ka, vörös- es ekeO 

gyűrű, gyertyán fa stb. 1000 drb. oO—100
cm. magas........................ • • ' ' ' '

Egerfák 50—150 cm. magas 10U0 drb.. • •
Acer Xegundo 150—2(H) cm. magas 1 drb. . 10 kl-

N.-Toronya, posta Csörgő, ut. állomás S.-A-Ujhely.

Winter Camillo,
urad. erdész.

2 Irt

30 kr. 
25 kr.

40 kr. 
10 kr. 
05 kr. 
— kr.

gépgyára cs vasöntödéje Kassán, Váro-utcza It. szám.
Ajánl a t gazdaközcinségnek a tavaszi idéuytv 

szükséges gépeket, nevezetesen j szilárdan szerkesztett
könnyű sorvetö és szórvavetö 
gépeket, ekéket és boronákat, 
hengereket, lókapákat stb. to
vábbá Baker- és magtár-rosta-
kat mely gyártmányainknak 
gépgyárunkban állandóan je
lentékeny készletét bírjuk

Szállítunk továbbá saját gyártmányú s leg 
jobb szerkezetű szeszgyár- és malom-be
rendezéseket, gőzgépeket és gőzkazánokat, 
házi s egyéb szivattyúkat, olajsajtókat, 
és olajmagpörkölöket, elhasznál gépek, 

- különösen

qőzmozgonyok és gőzcséplők
pontos átigazitáiát és kijavításit a legjHiányosabbat.

eszközöljük.
Gyártmányaink képes árjegyzékét kívánatra mux' ii 

és bérmentve küldjük. ^ ^ !_
Megrendeléseket elfogad Hercz Kálmán ut S.-a. I jhc \

2 frt 
4 frt

5-ZZ35— 1--—
~SQl

S Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására
i juttatni, miszerint a korona-uteza 610. szám alatt saját 
G=j házamban lévő jól berendezett

•51 Butor raktáramat
SZIVATTYÚKAT!ITillFECSKElOKET

házi, ipari, mezőgazdasági, épit- 1
kezési és egyéb nyilvános czélokra 1 

kéz-, járgány és eröhajtásra, |

I városi, községi, gazdasági 
j| és gyári tűzoltóságoknak,

is a

templomok, iskolák stb részére.
Büzmentesen működő pöczegödör tisztító készülékeket, 

utczai öntözö-kocsikar, sárkaparokat
készít és ajánl a

Budapesti szivattyú- és gépgyár
részvénytársaság (ezelőtt WALSER FERENCZ)

Bndapest, VI., Iii»l*Ő váczt-nt 45.

gy Árjegyzékek és költségvetések ingyen és bérmentve.

véglegesen megszüntetni szándékozom, miért 
raktáron lévő összes árukat az előállítási áron 

ijj alól adom el.
§1 Raktáramban csakis jó és solid készitményü, meg
M a legkényesebb Ízlésnek is megfelelő áruk vannak, mely 
H kedvező alkalmat felhaszhálás végett a n. é. közönség 

|ÉÜ figyelmébe ajánlja
Jelenek Adám

S.-A.-Ujhelyben.

üi agr Raktáramat egészben is eladom.

— Butorraktáram felett lévő emeleti lakást 
§j folyó évi április hó 24-től bérbe adom.
H
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